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O B J E T I V O 

Uno de los objetivos de la presente tesis es analizar 

el Impuesto sobre la Renta de las Personas Morales, 

con ello eMplicarnos el porqué de la evasión del 

impuesto, además de plantear alternativas para que el 

I.S.R. deje de ser una pesada obligación fiscal que 

cumplir. 

H I P O T E S I S 

El Impuesto Sobre la Renta puede llegar a ser de fácil 

aplicación y con ello puede evitarse en gran parte su 

evasión. 
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INTROOUc'c10N 

El estÚdio 'del lmpuesto sobre la Renta en la 

actualidad es de gran importancia, debido a que es una 

contribu~1ón obligatoria que tienen las empresas para 

con el Estado, y sus continuo~ cambios lo convierten 

en uno de los impuestos más complicados para su 

determinación. 

En el capitulo se muestran los antecedentes del 

I.S.R. a partir de 1987 que fue el año en que se 

iniciaron los cambios más significativos en este 

impuesto y a partir de entonces continuan. 

En el capitulo Il se inicia el estudio del 1.5.R. 

enfocado a las Personas Morales, mencionando quiénes 

tienen obl1gac1ón de pagar este impuesto, que ingresos 

vamos a considerar como acumulables, cuáles son las 

deducciones autorizadas y los requisitos para poder 

hacer estas d~ducc1ones. 



El capitulo 111 menciona el procedimiento para el 

cálculo de los pagos provisionales de I.S.R., ajuste 

a éstos y la determinación del resultado fiscal, ya 

que-toda sociedad mercantil requiere de -1a elaboración 

de sus declaraciones mensuales de este impuest_o asi 

como de la anual. 

En el caso práctico del capitulo IV se aplica lo 

desarrollado en los capitules II y III, es decir, se 

indica desde como calcular el coeficiente de utilidad, 

hasta como obtener el resultado fiscal del eJercic10. 
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CAPITULO I. ANTECEDENTES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA. 

1.1 ORIGEN Y DEFINICION DE IMPUESTOS. 

La base del sistema impositivo está en la Constitución 

PolJtica de los Estados Unidos Me>eicanos 1 al 

establecer la obl1gac1ón de contribuir &l gasto 

público de la manera proporcional y equitativa que 

establezcan las leyes, <Art. 31 Fracc. IV C.P.E.U.M.). 

En materia fiscal, de acuerdo a la jerarquia de las 

leyes, la cúspide está representada por la 

Constitución Polit1ca de los Estados Unidos Mexicanos 

y los Tratados Internacionales rat1f1cados por el 

Senado, que de acuerdo con el articulo 133 

const1tuc1on~l, tienen el carácter de Ley Suprema; en 

segundo término está la Ley de Ingresos de la 

Federación, s1gu1endo el Código Fiscal de Ja 

Federación que establece las bases generales 

aplicables a todos los Impuestos Federales como son 



entre otros: 

- Impuesto sobre la Renta 

- Impuesto al Activo 

- Impuesto sabre Uso o Tenencia de Vehiculo 

- Impuesto al Valor Agregado 

- Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

- Impuesto sobre las Erogaciones por Remuneración al 

Trabajo Personal prestado 

Dependencia de un Patrón 

bajo la 

- Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles 

- Impuesto sobre Automóv1les Nuevos 

- Impuesto al Comerc10 EMterior 

Dirección y 

La Ley es la norma Juridica, obligatoria, y general 

que regula la conducta de los hombres y los órganos 

necesarios para el cumplimiento de sus fines. La Ley 

es la fuente más importante del Derecho Tributario. 

El Reglamento es un acto juridico de apl1caciDn 

general y tiene por objeto detallar y completar las 

normas de una Ley para hacer posible la apl1caciDn de 
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ésta. 

Los Reglam_entos de Leyes desde el punto de vista 

f{sºca_l_ OcUpan una posición de 

relac,ión a la Ley. 

subordinación con 

La jurisprudencia tiene gran importancia en nuestra 

legislación impositiva, debido a que muchas de las 

innovaciones que se introducen a las leyes tributarias 

se deben a resoluciones contrarias~ la S.H.C.P., que 

han emitido las Salas del Tribunal Fiscal de la 

FederaciOn o los Tribunales Judiciales Federales, 

debido a errores o lagunas de técnica legislativa que 

se presentan 

administrativos 

la Ley Tributaria. Los criterios 

son iaxplicaciones las leyes 

establecidas que tienen como finalidad una mejor 

comprensión de las mismas. 
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JERARQUIA DE LAS DISPOSICIONES JURIDICAS 
EN MATERIA FISCAL FEDERAL 

TRATADOS CONSTITUCION POLITICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS INTERNACIONALES 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Y SU REGLAMENTO 

LEYES TRIBUTARIAS 

REGLAMENTOS DE LEYES TRIBUTARIAS 

CRITERIOS ADMINISTRATIVOS 

Resolución Miscelánea 

Oficios particulares 

Circulares 

DERECHO MERCANTIL 

DERECHO CIVIL 

DERECHO FISCAL PENAL 

DERECHO PENAL 

DERECHO COMUN 



DEFINICION DE IMPUESTOS: 

Son las contribuciones establecidas en la ley que 

deben pagar las personas fisicas y morales, que se 

encuentren en la situación juridica o de hecho 

prevista por la misma y que sean distintas de las 

aportaciones de seguridad social, contribuc1ones de 

mejoras y derechos. 

La renta es la utilidad o ganancia que se obtiene de 

una actividad. 

La renta está constituida por los ingresos del 

contribuyente, ya sea que provengan de su trabaJo, de 

su capital o de la comb1nac1án de ambos. El impuesto 

sobre la renta grava los ingresos que se obtienen en 

un periodo. 
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1.2 RESOLUCION MISCELANEA 1987. 

A partir de 1q97 se amplia la base gravable de las 

sociedades mercantiles, lo cual se logró al incorporar 

el- efecto 1nflacionario que producen los créditos 

concedidos por el contribuyente, y el que se produce 

al tener pasivos u obligaciones contraidas a su car;o; 

para disminuir el efecto que se tendrla en la utilidad 

gravable, se permitieron las siguientes deducc1ones1 

1) Las compras de inventarios en el propio eJercic10¡ 

sustituyendo al costo de ventas. 

2) La depreciación sobre bases actualizadas. 

3> Se permitiO la actual1zaciOn de las pérdidas 

fiscales para deducirse de las utilidades gravables en 

los eJercicios siguientes. 
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COEXISTENCIA·DE DOS BASES GRAVABLES. 

La reforma fiscal 1987 propició el endeudamiento en el 

que incurrieron las empresas para financiar sus 

operaciones; puesto que mantienen el derecho de la 

deducibilidad de los intereses pagados por préstamos 

sobre los pasivos contraído• a su cargo. 

Por lo anterior se previó en la Ley que el nuevo 

sistema implantado cobrara vigencia paulatinamente; y 

para lograrlo el contribuyente tuvo que determinar 

anualmente dos bases gravables diferentes. La Base 

Tradicional y la Base Nueva o Base Ampliada. 

La utilidad en la Base Trad1c1onal se determ1naria con 

las reglas que se ventan aplicando hasta 1986 aunque 

con algunas mod1f1cac1ones, en tanto que la Base Nueva 

se determinaria con las nuevas reglas que entraron en 

vigor a partir de 1987. 

Hasta 1991 es cuando cobrarían plena v1genc1a las 
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reglas-para determinar la utilidad en la Base Nueva, 

porque se abandona ria totalmente las reglas 

relacionadas coñ la Base Trad1c1onal. 

MANERA EN QUE COEXISTIRIAN LAS DOS BASES. 

La entrada en vigor de las nuevas reglas se obtendria 

a través de que en 1987 tuviera incidencia fiscal sólo 

el 20Y. de la Base Nueva, en tanto que la incidencia de 

la Base Tradicional seria del 80%. En 

incidencia de la Base Nueva aumentaria 

1988 

al 

la 

40X, 

mientras que la Base Tradicional disminu1ria al 60X. 

En 1989 la proporción seria de 60X para la Base Nueva 

y de 40X para la Base Tradicional y en 1990 la Base 

Nueva representaria el 80X de la incidencia fiscal, en 

tanto que la Base Tradicional seria de 20%. Seria a 

partir de 1991 cuando el 100% de la incidencia fiscal 

correrta a cargo de la Base Nueva. 



1991 

Base Tradicional 

Base Nueva 20Y. IOOY. 
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1.3 RESOLUCION HISCELANEA 1988. 

Los cambios en 1988 referentes al I.S.R. consisten en 

ciertas adecuaciones a las disposiciones que entraron 

en vigor en 1987, al ajuste 1nflacionar10 de los pagos 

provisionales de las empresas para agilizar su 

recaudación en función al impuesto anual. 

Se establecieron nuevas disposiciones para el registro 

de pasivos y de inQresos de las empresas y, en general 

varias modif1caciones al TeKto de 

determinar el impuesto. 

la Ley para 

Con lo anterior se mue5tra una tendencia de carácter 

recaudatorio que pretende incrementar los ingresos 

públicos para reducir el enorme déficit fiscal. Con 

motivo del pacto de solidaridad econOmica se 

supr1m1eron algunos estimules fiscales en 1988, para 

que con el aumento en la recaudación fiscal combinado 

con la reducción del gasto público y la moderación de 

precios y salarios, se esperó una d1sm1nución en la 

11 



tasa de inflación. 

En 1988,concluyó la transacción para determinar el 

coeficiente de utilidad de la nueva base gravable. 

Cuando no resultara coeficiente de utilidad <por haber 

pérdida fiscal o por obtener factor negativo en el 

último ejercicio de doce meses) se tuvieron que 

calcular los pagos provisionales aplicando el 

coeficiente del último eJercic10 de doce meses en que 

lo hubiera habido, sin que éste fuera anterior en más 

de cinco años. 

Se reconoce en todos los casos el efecto de las 

pérdidas fiscales pendientes de aplicar. 

Las empresas cuyo ejercicio no coincidía con el año de 

calendario que iniciaron su eJercic10 en 1987 y lo 

concluyeran en 1988, que no hubieran efectuado pagos 

provisionales en 1987 por haber tenido pérdida el 

ejercicio inmediato anterior, harian los pagos 

partir del primero de enero de 1988 con base al factor 

12 



que resultara de la última declaración de un eJercicio 

de doce meses en que hubiera habido utilidad. Para no 

hacer retroactivo el efecto acumulativo en los pagos 

normales y en los eKtraordinarios, se establece una 

mecánica especial para que solamente se pague el 

impuesto proporcional que correspondiera a les mases 

de 1988. 

Se obliga a los contribuyentes a hacer dos pagos 

provisionales eKtraordinaríos mtnimcs haciendo un 

aJuste en el séptimo y doceavo mes de su ejercicio 

<para eJercicios regulares>. 

Se concediD un ajuste adicional para actualizar el 

valor de la9 pérdidas fiscales que se obtengan en un 

ejercicio, multiplicando su importe por el factor de 

actual1zac10n que correspondiera al segundo semestre 

del ejercicio en que 

regular>. 

incurrieron <por eJerc1c10 

Se establece la no deducción de las compras de 

13 
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terrencl's qU.e no fórm&"n :p·arte de'r :ac.-ti~o\ fijci'., 'como .el 

· c:aso de la~ )~ .. ~~;~~~cl6~~5 ~ ~n c¡u!' la' ¿educ:~¡ór, se 

pe·~·mi t:¡·~:i;~~~-h~-~ta(~ e1 m~ni-entO'-- en~:. !:l~_e_ ~--:se -~-~.':l~)~~~n· y 

-ac_~~ua t'i:~.:~::·:·p~'; ···i··~~.i;~c i-á~; dá'ndcil.e ·,~:~r-:·~ ~:~~t·~~\'.~_n·to· .. de 

TITULO VII-BASE TRADICIONAL. 

Se establece la obligación en cuanto los ingresos 

(básicamente utilidades camb1arias> de acumularlos 

desde el momento en que se devenguen, a partir de 1988 

y hasta 1990 en el Titulo II <Nueva Base>, y en cambio 

se continuarían acumulando en la Base Trad1c1onal sin 

importar la fecha en que se devenguen. 

14 



1.4 RESOLUCION MISCELANEA 1989. 

La-modificaCión mAs importante para 1989 es en el 

Titulo V[J Base Tradicional ya que desaparece su 

efecto a partir de este año, lo que estaba programado 

a ewtingu1rse en 1990, para quedar como sigue: 

EN EL AlllO DE 

CALENDARIO TITULO II TITULO VII 

------------. - --------- ----------
1987 20ll 80ll 

1988 40ll 60ll 

1989 100)1 

1990 IOOll 

Los pagos prov1s1onales se efectuarian a más tardar el 

dta 17 del mes inmediato posterior. 

La utilidad fiscal para el pago provisional se 

determinaría mult1pl1cando el coef1c1ente de ut1l1dad 

15 



por los ingresos acumulables, sin considerar las 

adiciones o reducciones de los conceptos del 

componente inflacionario. A la utilidad fiscal 

determinada se le restaria, en su caso, la pérdida 

f 1sca 1 de ejerc1c1os anteriores pendiente de aplicar 

contra las utilidades fiscales del ejercicio. 

El monto original de la inversión se podría ajustar 

multipl1cándolo por el 'factor de actual1zaciOn 

correspondiente al periodo comprendido desde el mes en 

que se adquirió el bien y hasta el ~lt1mo mes de la 

primera mitad del periodo en el que el bten hubiera 

sido utilizado durante el ejercicio por el que se 

efectuara la deducción. 

lb 



1.5 RESOLUCION MISCELANEA 1990. 

En 1990 las personas morales determinar1an para cada 

uno de los meses del ejercic~o los intereses y la 

ganancia o pérdida inflacionaria acumulablas o 

deducibles como sigue: 

Cuando el componente inflacionario de las deudas fuera 

superior los intereses devengados cargo, el 

resultado seria la ganancia inflacionaria acumLJlable. 

Cuando las deudas no generen intereses a cargo, el 

importe del componente inflacionario de dichas deudas, 

serta la ganancia inflacionaria acumulable. 

El saldo promedio mensual de los créditos o deudas 

contratados con el sistema financiero seria la suma de 

los saldos diarios del mes, d1v1d1da entre el número 

de dias que comprendiera dicho mes. El saldo promedio 

de los demás créditos o deudas seria la suma del saldo 

al inicio del mes y el saldo al final del mismo, 

divid1da entre dos. No se inclu1rian en el cálculo 

17 



del saldo ~romed_io l_o~ _in~_e,r:-e~~s qlf~ ~e devengaran en 

el mes. 
' _-.,,:. 

---. -:--;-. 

Los pagos provi~io.n~le~_ s_~·--!:l~~~.~~.IJ J-c;t~_-.~~-t-~S·.-11 __ e_n J.ugar 

de los dtas 17 de· cada· _me·s.,_·:-._E1.··: C~eficiente de 

uti l 1dad se determinaria incluyendo. el importe de la 

depreciaciOn acelerada. 

Los pagos proveedores de bienes o servicios se 

hartan con cheque nominativo o traspasos de cuentas 

bancarias. Se elimina la limitación para deducir el 

arrendamiento de automóviles y motocicletas 

nacionales, no asi a los importados. 

Los consumos en restaurantes o bares ya no serian 

deducibles, salvo los correspondiente& viáticos o 

gastos de viaje. Los gastos en comedores para 

aceptarse como deducibles, deber tan estar 

disposición de todos los trabajadores. 

Podrtan ree~presarse las pérdidas fiscales aJuStadas. 

18 



La reeKpresión de las pérdidas fiscales se efectuaria 

sobre el total de las sufridas en el ejercicio de que 

se tratara. A la pérdida reeKpresada se le restaría 

el monto de la pérdida ya disminuido contra utilidades 

fiscales ajustadas de ejercicios anteriores al primero 

de enero de 1988 y al resultado serta el mento de la 

pérdida por disminuirse en ejercicios posteriores a la 

fecha citada. 

Desaparece la depreciación acelerada para autobuses, 

aviones, automóviles, camiones de carga, 

tractocamiones y remolques. 
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1.6 RESOLúCION MISCELANEA 1991. 

unD dEl-:-tos ::-é-am-bioS'-·p-a~ra, 1991-, fue -·e1.~ pi-Oce:dimiento 

para d~terminar el coeficiente de util.idad, el cual 

resultaría ahora no sólo de la utilidad fiscal sino 

también de la pérdida fiscal del ejercicio anterior, 

adicionando o reduciendo según correspondiera, el 

lmporte de la deducción inmediata de inversiones del 

articulo 51 de la ley de l.S.R •• 

Tratándose de gastos de viaJe destinados a la 

alimentación, sólo serian deducibles hasta por un 

monto que no eKcediera de ciento cincuenta mil pesos 

diarios por cada beneficiario en territorio nacional, 

y trescientos mil pesos di~r1os, cuando se eroguen en 

el extranjero, y el contribuyente acompañe la 

documentac1ón relativa, comprobacion de hospedaJe o 

transporte. 

La deducc10n de automOv1les reduce al 80'1.. Las 

pérdidas derivadas de la enaJenación de automév1les y 

20 



aviones, ast como por caso fortuito o fuerza mayor, 

s6lo serían deducibles en la pirte proporctonal en _que 

se hubiera deducido el monto original de la inversiOn. 

No serían deducibles los gastos en comedores, que no 

estuvieran a disposición de todos los trabajadores de 

la empresa. 

21 



1.7 RESOLUCION MISCELANEA 1992. 

Para 1992,'fos pagos p"rovisionclles mensuales se harán a 

más tardar el dia 17 de cada mes. No son deducibles 

las contribuciones, ni sus accesorios, a -excepción de 

sus recargos que se generen a partir de 1992, los 

recargos generados con anterioridad, siguen siendo no 

deducibles. 

La participación de utilidades a los trabajadores serA 

deducible en el ejercicio en que se pague, en la parte 

que resulte de restar a la misma las prestaciones que 

son eKentas para el trabajador. 

Los gastos de viaje por uso o goce temporal de 

automóvil y gastos relacionados, son deducibles hasta 

por un monto que no exceda de doscientos mil pesos 

diarios, y el contribuyente acompañe la documentación 

que los ampare, la relativa al hospedaje y/o 

transporte. Los gastos de destinados a 

hospedaJe en el eKtranjero, sólo son deducibles hasta 

22 



por novecientos mil pesos diarios, y siempre que el 

contribuyente acompa~e la comprobación relativa al 

transporte. Son deducibles los gastos de comedor 

hasta por un monto de un salario minimo diario. 

Tratándose de automóviles sólo seran deducibles los 

pagos por gastos efectuados en automóviles 

utilitarios. Las inversiones en automóviles sólo 

seran deducibles hasta por un monto de sesenta 

millones de pesos siempre que sean utilitarios. Son 

automóviles utilitarios, los destinados exclusivamente 

al transporte de bienes o prestación de servicios 

relacionados con la actividad del contribuyente, que 

no se encuentren asignados a una person~ en 

particular, que permanezca fuera de horario de labores 

en un lugar especifico para tal efecto. 

tener todas las unidades: 

- Un mismo color distintivo. 

Debiendo 

- Ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o 
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logot~po::.·d·e l} co·IJ~rib¿y:~~t~\-·>e·;,-;, caso· de .. ·_no·:· · t~_nerlo, en 

e~e''"miS·~~>~'.~~-~-~:{~ ;·~:b~-~-i- tener .'.\í:·.-\ l.~yend_a -- "automóvil 
.- _-, 

uti~i~ar"io 1'.·.·.~:_'- 0 --"·--

- E-1 espacio minimo a ocupar para efectos de lo 

anter1or 1 deberá ser 40 centimetros de largo por 40 

centimetros de ancho y baJo de dicho espacio deberá 

inscribirse la leyenda propiedad de: seguido del 

nombre, denominación o razón social del contribuyente 

que lo deduzca, con letras cuya altura min1ma sea de 

10 centimetros. 

- El emblema, logotipo o leyenda deberán ser de un 

color distinto y contrastante al del color del 

automóvil. 

El coeficiente de utilidad para pagos prov1s1onales da 

J.S.R. 1992 se incrementó al excluir los gastos e 

inversiones de automáviles que fueron deoucibles en 

1991. 
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CAPITULO 11. ASPECTOS GENERALES DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 
MORALES <SOCIEDADES MERCANTILES>. 

2.1 DISPOSICIONES GENERALES. 

2.1.1 SUJETOS DEL IMPUESTO. 

Son sujetos del impuesto sobre 1& renta los rssidentes 

en México y el extranjero, ya sean personas fisicas o 

morales, en los s1guientes casos: 

- Los residentes en México, que obtengan ingresos G1n 

importar la ubicación de donde procedan. 

Los residentes en el extranjero que posean un 

establecimiento permanente o una base fija en el pais, 

de los cuales generen ingresos. 

Entendiendo por persona moral una agrupación de 

personas, sociedades y asociac1ones, con personalidad 
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jurf.di.ca diferente a- )a Jd-~ ,«=,&da. uno de sus socios o 

asociados. Una persona mora}:-·P:u.ede estar constituida 

por la agrupacián ~e '~-var.Ías personas fisicas o 

morales. 

De acuerdo a la _L~y ,_de I .s.R: las personas morales son 

entre otras: 

- Las Sociedades Mercantiles. 

- Los Organismos descentralizado5 que real icen 

preponderantemente actividades empresariales. 

- Las Instituciones de Crédito y 

- Las Sociedades y Asociaciones Civiles. 

En la presente tesis se tratarA el I .s.R. de las 

Sociedades Mercantiles que de acuerdo con el Art. lo. 

de la Ley General de Sociedades Mercantiles pueden ser 

las siguientes: 

1. Sociedad en Nombre Colectivo. 

2. Sociedad en Comandita Simple. 
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3. Sociedad_de Responsabilidad Limitada. 

4. Sociedad Anónima. 

5. Sociedad en Comandita por Acc.io~es y 

b. La Sociedad Cooperativa. 

La diferencia entre cada.una de las sociedades radica 

básicamente en el gradO ~de responsabilidad de los 

socios con respecto a terceros. 
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2.1.2 ESTABLEClHIENTO PERHANENTE, NO PERHANENTE, BASE 
FIJA E INGRESOS ATRIBUIBLES. 

Establecimiento permanente es un lUgar de ne9oc1os 

donde se desarrollan, pare ial o totalmente, 

actividades empresar111les. <Art. 2o L.I.S.R.>. 

Se entiende por actividades empresariales las 

siguientes: 

- Comerciales 

- Industriales 

- Agricolas 

- Ganaderas 

- Pesqueras 

- Silvicolas 

Las Sucursales, las agencias, las ofic1nas 1 las 

fábricas, los talleres, las instalaciones, las minas, 

las canteras o cualquier lugar de ewploración o 

extracción de recursos na tura les, se consideran 
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estableclmien'tci permanente. 

Se considera seise Fija al lugar :. e~ que sa presten 

servicios carácter 

científico, o 

pedagógico, entre otros y ."-las profesiones 

independientes. 

ENiste establecimiento permanente o base fija de un 

residente en el extranjero, cuando éste actUe en el 

pats a través de una persona física o moral aun cuando 

no tenga un lugar de negocios en territorio nacional. 

El representante del residente en el eMtranjero debe 

estar en alguno de los siguientes supuestos: 

- Que tenga poderes para celebrar contratos o preste 

servicios personales independientes, tenga bienes o 

mercancías con los que efectúe entregas y asuma 

riesgos por cuenta del residente en el ewtranjero y 

que eJerza actividades que económicamente correspondan 
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a las del mismo, tenga remuneraciones - · garánt-i za das, 
. __ -:-·: ' -~- - >. - ·-

independientemente del resultado de sus actividadeS. 

No se considera establecimiento permanente en los 

siguientes casos: 

Las ínstalaciones donde se almacenen o exhiban 

bienes o mercancias propiedad del residente en el 

extranjero. 

La conservación do existencias de bienes o de 

mercancias propiedad de residentes en el extranjero, 

con fin de almacenar o exhibir dichos bienes o 

mercancias o para ser transformados por otra persona. 

- La utiliz~ción de un lugar de negocios para fines de 

compra de bienes o merca ne tas, para obtener 

informacion, ast como para desarrollar actividades 

previas o auxiliares para las actividades del 

residente en el extran3ero, ya sea de la colocación de 

préstamos, o de otras actividades similares. No se 
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c6nsidera que const~tuye establecimiento permanente 

au~·cuando,_ una persona fisica o moral desarrolle 

actividades pa~a un residente en el eKtranjero, 

siémpre y cuando éstas no sean compra-venta, 

prestación de servicios independientes en las cuales 

el residente en el eKtranjero obtenga una remuneración 

económica. 

- El depósito fiscal de bienes o mercancias de un 

residente en el eKtranJero en un almacén general de 

depósito, ni la entrega de los mismos 

importación al pais. 

para su 

Los ingresos de un establecimiento permanente son 

los provenientes de una actividad empresarial, además 

de los que deriven de enajenaciones de mercancias o de 

bienes inmuebles en territorio nacional, efectuados 

por una sociedad o sucursal de ésta o directamente por 

la persona fisica residente en el eKtranJero, segun 

sea el ca~o. 
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Los ingresos atribuibles a una base fija en el pa1s, 

son los que percibe el residente en el eKtranjero por 

honorarios y, en general por la prestación de un 

servicio personal independiente. 

Se consideran además ingresos atribuibles a un 

establecimiento permanente o base fija en el país, los 

que obtenga una sociedad o cualquiera de sus 

establecimientos en el extranjero, en la proporción en 

que dicho establecimiento permanente o base fija, haya 

participado en 

obtención. 

los gastos 
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2.1.3 FACTORES DE AJUSTE Y ACTUALIZACIDN. 

La actualización de les valores de bienes u 

operaciones se efectUan por el transcurso del tiempo y 

con motivo de los cambios de precios en el pais. 

1. Para calcular la modificación en el valor de los 

bienes y operaciones en un periodo, se utilizará el 

factor de ajuste que corresponda conforme 

siguientes 

a le 

a) Cuando el periodo sea de un mes, se ut1l1zará el 

factor de ajuste mensual que se obtendrá restando la 

unidad del cociente que resulte de d1v1d1r el indice 

nacional de precios al consum1dor <I.N.P.C.> del mes 

de que se trate, entre el indice del mes inmedi~to 

anterior. 

I.N.P.c. DEL MES 

F.A.M. 

I.N.P.C. DEL MES ANTERIOR 
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.0174 

b> Cuando el periodo sea mayor de un mes, se utilizará 

el factor de ajuste que se obtendrá restando la unidad 

del cociente que resulte de dividir el 1nd1ca nacional 

de precios al consumidor del mes más reciente del 

periodo, entre el indice del mes más ant1güo de dicho 

periodo. 

l.N.P.C. DEL MES MAS RECIENTE 

F.A.P. 

I.N.P.C. DEL MES MAS ANTIGüO 
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o.osos 

25752.B 

2. Para determinar el valor de un bien o de una 

operación al término de un periodo, se utilizará el 

factor de actualización que se obtendrá dividiendo el 

indice nacional de precios al consumidor del mes más 

reciente del periodo, entre el indice del mes más 

antigüo de dicho periodo. 

1.N.P.C. DEL MES MAS RECIENTE DEL PERIODO 

F.A. ---------------------------------------------

1.N.P.C. DEL MES MAS ANTIGuO DEL PERIODO 

DICIEMBRE 1989 

DICIEMBRE 1991 

19327.9 

~~~~~- 29832.5 
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2'1832.5 

F.A. 1.5435 

1'1327.'I 

El F.A.M._se utilizará mensualmente para determi~ar la 

ganancia o pérdida inflacionaria. 

El F.A.P. se aplicara para obtener la inflaciOn por un 

periodo superior a un mes. 

El F.A. servirá para actualizar las inversiones hechas 

en afi¡os anteriores, base para determinar la 

depreciación del ejercicio, o al costo de terrenos, 

acciones, partes sociales o certificados de aportación 

patrimonial en los casos de enajenación. 
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2.2 DETERMINACION DEL COMPONENTE 
OBTENCION DEL INTERES DEDUCIBLE 
GANANCIA Y PERDIDA INFLACIONARIA. 

INFLACIONARIO, 
Y ACUMULABLE, 

Las personas morales determinarán por cada uno de los 

meses del ejercicio los intereses acumulables o 

deducibles y la ganancia o pérdida inf lac1onar1a de la 

siguiente forma: 

De los intereses a favor devengados en cada uno de los 

meses del ejerc1c10 1 se restará el componente 

inflacionario de la totalidad de los créditos, 

inclusive los que no generen intereses, el resultado 

será el interés acumulable, cuando el componente 

inflacionario de los créd1tos sea superior a los 

intereses devengados a favor, el resultado será la 

pérdida inflacionaria. 

De los intereses a cargo devengados en cada uno de los 

meses del ejercicio, se restará el componente 

1nflac1onar10 de la totalidad de las deudas, inclusive 

las que no generen intereses, el resultado sera el 
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interés deducible, en el caso de que el componente 

inflacionario de las deudas sea superior los 

intereses devengados a cargo, el resultado será la 

ganancia inflacionaria acumulable. Cuando las deudas 

no generen intereses a cargo, el importe del 

componente inflacionario de dichas deudas será la 

ganancia inflacionaria acumulable. 

Se consideran intereses, cualquiera que sea el nombre 

con que se les designe a los rendimientos de créditos 

de cualquier clase. Entendiéndose como intereses los 

siguientes: 

- Rend1m1entos de la deuda pública. 

- Rendimientos de los bonos u obligaciones incluyendo 

descuentos, primas y premios. 

- Los premios de reporto. 

- Las comisiones por concepto de apertura o garantia 

de crédito. 

Las contraprestaciones correspondientes la 

aceptación de un aval. 

38 



-, .. , 

- La .. g~nanci.~· en la ·enajenacrón. de bo'.nos, Valores .y 

otros. t1tU1Ds-· de· ~f.édit_i;;, q~e -·.se<::~~·~:~:~-~~~ .-',éntfe el 
.,. -- . ---

ptJ.bllco. ir:we'rsionista. 

El componente inflacionario de los créditos o deudas, 

se calculará multiplicando el factor de ajuste mensual 

por la suma del saldo promedio mensual de los créditos 

o deudas contratadas con el sistema financiero o 

colocados con su intermediación, dicho saldo SE! 

determinará sumando los saldos diarios del mes y 

dividiendo el resultado entre el número de dias que 

comprenda ese mes. El saldo promedio mensual de los 

demás créditos o deudas será la suma del saldo al 

inicio del mes y el saldo al final del mismo, dividida 

entre dos. 

No se incluirán en el cálculo del saldo promedio los 

intereses que se devenguen en el mes. Los créditos o 

deudas en moneda extranJera se valuarán la paridad 

existente el primer día del mes. 
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El Sistema .financiero se cc::>mpone. ~~ , las instituciones 

de crédito, .de seguros y de fi'a-nzas, de-·-atmacenes 

g·enera les de depósito, arrendadoras financieras, 

sociedades de ahorro y préstamo, uniones de crédito, 

empresas de factoraje financiero, casas de bolsa y 

casas de cambio, sean residentes en México o en el 

e1<tranjero. 

Para la determinación del componente inf lacionario 1 se 

considerarán créditos los siguientes: 

1. Las inversiones en titules de crédito distintos de 

los que representen la propiedad de bienes. Además los 

que adquieran las empresas de factoraJe financiero y 

tratándose de titules de crédito denominados y 

pagaderos en moneda extranjera, sólo cuando sean 

necesarios para realizar la importación o exportación 

de bienes o servicios y se cumpla con las reglas 

establecidas por la S.H.C.P. y los que sean a cargo de 

residentes en México o de establecimientos permanentes 

en el país de residentes en el extranjero, también 
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1ormarAn parte de los créditos, las inversiones en 

acciones de sociedades de inversión de renta ·fija. 

2. Las cuentas y documentos por cobrar, a eHcepción 

de: 

- las que sean a cargo de personas f isicas y no 

provengan de sus actividades empresariales, cuando 

sean a la vista, a plazo menor da un mes o a plazo 

mayor si se cobran antes del mes. 

- A cargo de socios o ac~ionistas que saan personas 

ftsicas o sociedades residentes en el e~tranjero salvo 

que en este último caso estén denominadas en moneda 

extranJera y provengan de la export~c1ón de bienes o 

servicios. 

A cargo de func1onar1os y empleados, préstamos 

efectuados a terceros. 

- Pagos provisionales de impuestos y saldos a favor 
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' . - ·.~. 

por contri.buCi-Dnes·~ aS1 .cOiho es.ttinUlos fiscales. 

' '/ <~·>. ~>:· . .:.:.- ' 
'-;_. --- -· -

-- Enajenaciones a pla-zo' cuando_.se:~acumule como ingreso 

el cobrado en el_ -efBrc·i.-C:-iC,_~~'-~---.'1{"- e-Mcepc-rón de los 

derivados de los contratos de arrendamiento 

financiero. 

- Cualquier cuenta o documento por cobrar, que su 

acumulación se condicione a la percepción •fectiva del 

ingreso. 

- Las denominadas en moneda extranjera, salvo que se 

trate de créditos que sean necesarios para realizar la 

importación o exportación de bienes o servicios, asi 

como los que sean a cargo de residentes en México o de 

establecimientos permanentes en el pais de residentes 

en el extranJero. 

3. El precio pagado en el caso de operaciones de 

cobertura camb1aria, es decir, el incremento en las 

cuentas por cobrar originadas por el deslizamiento del 
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-No ~e :·i~cluira:comO créditos El efectivo en caja, los 
- . . . - - - - . 

tttUlos vatór-cuyO costo se actualice utilizando el 

factor de actualización autorizado por la L.I.S.R., 

que-pueden ser los que representen la propiedad de 

bienes. 

Las cuentas y documentos por cobrar que deriven de los 

ingresos acumulables disminuidos por el importe de 

descuentos y bonificaciones sobre los mismos, se 

considerarán como créditos a partir de la fecha en que 

los ingresos correspondientes se acumulen y hasta la 

fecha de su cancelación por incobrables. 

En caso de cancelación de la oparñcián que dio lu9ar 

al crédito se cancelará su componente inflacionario. 

Para el cálculo del componente inflacionario se 

considerarán deudas las derivadas de contratos de 

arrendamiento financiero, el precio percibido en el 
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caso de operac1ones de cobertura camb1aria y las 

aportaciones para futuros aumentos de capital. Los 

pasivos y las reservas del activo, pasivo o capital 

que sean o hayan sido deducibles. 

Se considera que las reservas se crean o incrementan 

mensualmente y en la proporción que representen lo~ 

ingresos del mes, del total de ingresos 

ejercicio. 

en el 

No se considerarán deudas las originadas por partidas 

no deducibles como: 

- Los pagos por impuesto sobre la renta a cargo del 

contribuyente o de terceros, ni los de contribuciones 

en la parte subsidiada o que originalmente 

correspondan a terceros. 

- Los pagos del impuesto al activo. 

- Las aportaciones al I.M.s.s •. 
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Tampoco serán deudas los accesorios de las 

contribuciones antes mencionadas. 

- Las cantidades destinadas a la participación en la 

utilidad del contribuyente o estén condicionadas la 

obtención de ésta, ya sea para trabajadores, miembros 

del consejo de administración, 

otros. 

Las provisiones para crear o 

obligacionistas 

incrementar 

u 

las 

reservas complementarias de activo o de pasivo que se 

constituyan con cargo a las adquisiciones o gastos del 

ejercicio. 

Las reservas creadas para l ndemn1 zac lenes al 

personal, para pagos de antigUedad o de la misma 

naturaleza, con ewcepción de las destinadas a 

gratificaciones anuales y prima vacacional. CArt. 25 

L.l.S.R.), 
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2.3 INSRESOS. 

Se considera ingreso a cualquier partida u operación 

.que afecte los resultados de una empresa, aumentando 

las utilidades o disminuyendo las pérdidas. 

Cuando se perciba el ingreso en bienes o servicios, se 

considerará el valor de éstos en moneda nacional en la 

fecha de la percepción según su valor en el mercado, 

si no existe éste el del avalúo. Lo anterior no es 

aplicable tratándose de moneda eHtranJera. 

Cuando con motivo de la prestación de un servicio se 

proporcionen bienes o se otorgue su uso o goce 

temporal al prestatario, se considerará como 1ngreBo 

por el servicio el importe total de la 

contraprestación a cargo del prestatario, siempre que 

sean bienes que normalmente se proporcionen o se 

conceda su uso o goce con el servicio de que se trate. 
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2.3.l INGRESOS ACUMULABLES. 

Las personas morales residentes en el pais acumularán 

la totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, 

en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo que 

obtengan en el ejercicio, inclusive los provenientes 

de sus establecimientos en el extranjero. 

La ganancia inflacionaria es el ingreso que obtienen 

los contribuyentes por lá d1sm1nucién real de sus 

deudas. 
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2.3.2 INGRESOS NO ACUMULABLES. 

No-se consideran ingresos los que se obtengan por 

aumento de capital, por pago de la pérdida por sus 

accionistas, por primas obtenidas por la colocación de 

acciones que emita la propia sociedad o por utilizar 

para valuar sus acciones el método de participación4 

además los que obtengan con motivo de la revalua~ión 

de activos y de su capital. 

Las personas morales residentes en el extranjero que 

tengan uno o varios establecimientos permanentes o 

bases fijas en el pats, acumularán la totalidad de los 

ingresos atribuibles a éstos. 

No serAn acumulables para los contribuyentes del 

Titulo II, los ingresos por dividendos o ut1l1dades 

que perciban de otras personas morales residentes en 

México. Sin embargo, estos ingresos incrementarán la 

renta gravable para el cálculo de la part1cipaciOn de 

los trabaJadores en las utilidades. 
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2.3.3 MOMENTO EN QUE.SE PERCIBE EL INGRESO. 

Se considera que los ingresos se obtienen en los 

siguientes casos; 

1. Tratándose de enajenación de biene& o prestación de 

servicios, cuando se dé cualquiera de los siguientes 

supuestos, el que ocurra primer·o: 

- Se expida el comprobante que ampare el precio de la 

contraprestación pactada. 

- Se envie o entregue el bien o cuando se preste el 

servicio. 

- Se cobre o sea exigible total o parcialmente el 

precio o la contraprestación pactada, aun 

provenga de anticipo. 

cuando 

2. Tratándose del otorgamiento del uso temporal de 

bienes, cuando sean exigibles las contraprestac1ones 
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favor de qu~en: e1'ecti:ae ,·dicho ·otorgamiento. 

3. -Acerca de la obtención de ingresos provenientes da 

contratos de arrendamiento financiero, de la 

prestación de servicios en la que sa pacta que la 

contraprestación se devengue periódicamente, los 

contribuyentes podrAn optar por considerar como 

ingreso obtenido en el ejercicio al total dal precio 

pactado o bien, solamente la parte del precio eMigible 

durante el mismo. 

En caso de enajenaciones a plazo, los contribuyentes 

podrán optar por considerar como ingreso obtenido en 

el ejercicio el total del precio pactado o 9olam@nte 

la parte del precio cobrado durante el mismo. En caso 

de incumplimiento de contratos de arrendamiento 

financiero, o de contratos de enajenaciones a plazo en 

los que se haya considerado como ingreso obtenido en 

el ejercicio únicamente la parte del precio eKigible o 

cobrado durante el mismo, el arrend.l.dor o el 

enaJenante según sea el caso, considerará como ingreso 
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obtenido en el ejercicio las . c~nt1~ade~ eKigibles o 

cobradas en el mismo del arrendatario o comprador, 

disminuidas por las que ya hubiera devuelto conforme 

al contrato respectivo. 

En el caso de contratos de arrendamiento financiero, 

se considerarán ingresos obtenidos en el eJercicio en 

que sean eMigibles, los que deriven de cualquiera de 

las siguientes opciones: 

l. Que se establezca un plazo forzoso que sea igual o 

superior al mínimo para deducir la inversi6n en los 

términos de las disposiciones fiscales, o cuando el 

plazo sea menor, se permita a quien reciba el bien, 

que al término del plazo eJerza cualquiera de las 

siguientes opciones: 

- Transferir la propiedad del bien objeto del contrato 

mediante el pago de una cantidad determinada, que 

deberA ser inferior al valor de mercado del bien al 

momento de ejercer la opci6n. 
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- Prorrogar el contrato por un plazo cierto en el que 

los pagos serAn por un monto inferior al que se fijó 

en el plazo inicial del contrato. 

~obtener parte del precio por- la anajenación __ a un 

tercero del bien objeto del contrato. 

2. Que la contraprestación sea equivalente o superior 

al valor del bien al momento de otorgar su uso o goce. 

3. Que se establezca una tasa de interés aplicable 

para determinar los pagos y el contrato se celebre por 

escr1 to. 

4. Definir en el contrato, el valor del bien DbJeto de 

la operación y el monto que corresponda al pago de 

intereses. <Art. 15 C.F.F. >. 
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2.4 DEDUCCIONES. 

Las deducciones son partidas que la L.I.S.R. autoriza 

para disminuir los ingresos brutos y ast determinar el 

ingreso neto. 

2.4.1 DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Pueden Ser las siguientes: 

1. Las devoluc1ones que se reciban o los descuentos o 

bonificac1ones que se hagan, aun cuando se efectúen en 

ejercicios posteriores. 

2. Las adqu1s1c1ones de mercancfas, materias primas, 

productos semiterminados o terminados que se utilicen 

para prestar servicios, para fabricar bienes o para 

enajenarlos, dism1nu1das con las devoluc1ones, 

descuentos y bon1f1cac1ones sobre éstas, aun 
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efectuadas en eJercicios posteriores. 

3. Los gastos. 

4. Las inversiones. 

5. La diferencia entre los inventarios final e inicial 

de un ejercicio, cuando el inventario inicial fuere el 

mayor tratándose de contribuyentes dedicados a la 

ganaderta. 

6. Créditos incobrables 

fortuito, fuerza mayor o 

distintos a mercanctas, 

y las pérdidas 

por enajenación 

materia prima, 

semiterminados o terminados. 

por caso 

de bienes 

productos 

7. Aportaciones para fondos destinados a investigación 

y desarrollo de tecnología, siempre que cumplan las 

siguientes reglasi 

- Las aportaciones deberán entregarse en fide1com1so 
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irrevocable ante institución de crédito autorizada 

para operar en la República Mexicana y no podr~n 

eKceder del 1i da los ingresos que 

contribuyente en el ejercicio. 

obtenga el 

- El fideicomiso deberá destinarse la investigación 

y desarrollo de tecnologia, pudiendo invertir en 

activos fijos sólo cuando estén relacionados con la 

ejecución de los 

desarrollo. 

programas de investigaciOn y 

- No podrán disponer para fines diversos, de las 

aportaciones entregadas fideicomiso 

rend1m1entos de los bienes de 

adquieran. Si dispusieran de 

div~rsos, cubrirán sobre 

impuesto a la tasa del 35X. 

la 

activo 

ellos 

cantidad 

ni de sus 

ti jo que 

para fines 

respectiva 

- Deberán cumplir con los requ1s1tos de información 

que señale el reglamento de la ley de I.S.R •. 
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B. La creación o incremento de reservas para fondo de 

pensiones o jubilaciones del per~onal, complementarias 

a las que establece la Ley del Seguro Social y de 

primas de antiguedad. 

9. El interés deducible y la pérdida inflacionaria. 

10. Anticipos y rendimientos que paguen las sociedades 

cooperativas de producción, anticipos que entreguen 

las sociedades y asociaciones civiles a sus 

miembro~. <Art. 22 L.I.5.R.>. 

D~ducciones de establecimientos permanentes de 

personas morales eKtranjeras. 

- Las personas morales r•sidentes en el extranjero que 

tengan uno o varios establecimientos permanentes en al 

pats, podrán efectuar las deducciones que correspondan 

a las actividades del establecimiento permanente, 

erogadas en México o en cualquier otra parte aun 

cuando se prorrateen con la oficina central o sus 
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establet;im~~ntos y, ~lg.~no.:~~,~ ·:·:~ifos s.~; ~~·~u.entre en el 

el<tranjero. 

- No serAn deducibles las remesas 

establecimiento permanente ubicado en Mél<ico, o la 

oficina central de la sociedad o a otro 

establecimiento de ésta en el eMtranjero y aun cuando 

estas remesas se hagan titulo de regal tas, 

honorarios, o pagos similares a cambio del derecho de 

utilizar patentes u otros derechos o titulo de 

comisiones por servicios concretos, o por gestiones 

hechas por intereses o 

establecimiento permanente. 

por dinero 

Los establecimientos permanentes 

residente9 en el eMtranJero que se 

enviado al 

de empresas 

dediquen al 

transporte internacional aéreo o terrestre, efectuarAn 

la deducción de la parte proporcional del gasto 

promedio que por sus operaciones hayan tenido en el 

ejercicio, considerando la oficina central y todos sus 

establecimientos. Cuando el eJerc1cio f 1scal de dicha 
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empresa residente en el· extranjero coincida con el año 

·de calendario, efectuar.in la daducción antes 

mencionada, considerando el último ejercicio terminado 

de la empresa. 

El gasto promedio se determinará dividiendo la 

utilidad obtenida en al ejercicio por la empresa en 

todos sus establecimientos antes del pago del impuesto 

sobre la renta, entre el total de ingresos percibidos 

en el mismo ejercicio, el cociente se re~tará de la 

unidad y el resultado ser~ el factor de gastos 

aplicable a los ingresos atribuibles al 

establecimiento en MéKico. <Art. 23 L.I.S.R.>. 
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2.4.2 REQUISITOS PARA LAS DEDUCCIONES. 

1. Que sean estrictamente indispensables para los 

fines de la actividad del contribuyente, valvo que 

sean donativos no onerosos n1 remuner~tivos, que 

satisfagan los requisitos establecidos por la S.H.C.P. 

y que se otorguen en los siguientes casos: 

- A la Federación, entidades federativas o municipios. 

- A instituciones asistenciales o de beneficencia 

autorizadas, a sociedades o asoc1aciones civiles que 

lleven a cabo actividades similares. 

- Para instituciones privadas que promuevan las bellas 

artes. 

- Para sociedades o asoc1ac1ones que otorguen becas 

para estudios superiores. 

- Para instituciones de investigación cientif1ca y 
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tecnológica tñS~-f.itas an el Registro Nacional de 

f ns ti. t_u~'t ~ne'~ - ~:{~:~~~.1.f i ~~:s __ :Y-~ _Ta·~-:~º¡-_~-~ i~~,~- ~ ·.-

Los donativos otorgados a instituciones de enseñanza, 

serA~ deducibles siempre que sean establecimientos 

p~blicos o de propiedad de particulares, que tengan 

reconocimiento de validez oficial de estudios de 

acuerdo a la Ley Federal de Educación, se destinen a 

la adquisición de bienes de inversión, la 

investigación cientifica o desarrollo de tecnologta, 

para gastos de administración hasta por el 

únicamente, se trate de donaciones no onerosas, ni 

remunerativas, y dichas instituciones no hayan 

distribuido remanentes a sus socios o integrantes en 

los últimos cinco años. 

2. En la deducción de inversiones se apliquen los 

porcentaJes y método de actualización señalados en los 

articules 41 a 51-A de la L.I.S.R •• 
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3. Que se comprueben con documentación que reúna los 

siguientes requisitos fiscales: 

- Contener impreso el nombre, denominación o razón 

social, domicilio fiscal y clave del registro federal 

de contribuyentes, de 

contribuyentes que tengan 

quien 

mas 

los 

de 

establecimiento deberán anotar en los 

eMpida. Los 

un local o 

mismos el 

domicilio del local o establecimiento en el que se 

e~pidan los comprobantes. 

- Contener impreso el número de folio. 

- Lugar y fecha de eMpedición de la persona a favor de 

quien se expida. 

- Cantidad y clase de mercancia o descripción del 

servicio que amparen. 

- Valor unitario en número e importe total consignado 

en número y letra, el impuesto al valor agregado y el 
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impuesto especial sobre producción y servicios, se 

anoten en forma expresa y por separado. 

- Número y fecha del documento aduanero,_ la aduana por 

la cual se realizó la importación, tratándose de 

ventas de primera mano de mercancias de importación. 

<Art. 29-A C.F.Fl. 

En el caso de contribuyentes que en el ejercicio 

inmediato anterior hubieran obtenido ingresos 

acumulables superiores a doscientos millones de pesos, 

efectUen los pagos en efectivo cuyo monto exceda de un 

millón de pesos, deberán hacerlo con cheque nominativo 

del contribuyente, excepto cuando dichos pagos se 

hagan por la prestación de un servicio 

subordinado. 

personal 

La S.H.C.P. podrá liberar de la obligación de pagar 

las erogaciones con cheques nominativos, cuando se 

efectúen en poblaciones sin servicios bancarios o en 

zonas rurales. 
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4. Que estén en la 
:·. ···: .. ·\ 

conta'bi l idad~.: 

,-, -,--:.'- . .,>: 

5 > Que!<e.n .~4s0-- de P.ci9o- -de - hó-n-Q·r:cir.i-~s: y:, ~:~rer\ta \/e,-- eri_-~- qu_e 

se retenga el ~OY. de impuesto; · -~-~- ~-·, o:~,~-e·~~~~ de ·;.estas 

personas 'é:opia de los documentos en ~:~·~:~:F~-~~~:t~ ;·e1 pago 
:.;..-__.=;~- ~ 

~~ dichos impuestos. 

>! . .!_ ·.~> 
ó. En caso de lntereses por capitaleS tomados en 

préstamo, éstos se hayan invertido en lOs fines del 

negocio. 

Cuando el contr1buyente otorgue préstamos a terceros, 

sOlo serán deducibles los intereses que se devenguen 

de cap1tales lomados en préstamo, hasta por el monto 

de la tasa más baja de los intereses est1pulados en 

los préstamos a terceros en la porciOn del préstamo; 

s1 en alguna de estas operaciones no se estipularan 

intereses, no procederá la deducción respecto al monto 

proporcional de los préstamos hechos terceros. Las 

últimas limitaciones no rigen para instituciones de 
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crédito .. y o~g:a·r:-iizaciones a~Kili~res, en la realizaci_ón 

de las operaciones-propias de su objeto. 

7. El pago de honorarios o gratificaciones 

administradores, comisarios, directores, gerentes 

generales, o miembros del conseJo directivo, de 

vigilancia, consultivos o de cualquier otra tndole, se 

determinen en cuanto al monto total y percepción 

mensual, afecten los resultados del contribuyente y se 

cumplan los supuestos siguientes: 

- Que el importe anual para cada persona no sea 

superior al sueldo anual de\ funcionario de mayor 

Jerarquta de la sociedad. 

- El importe total de los honorarios o gratificaciones 

establecidas, no sea superior al monto de los sueldos 

anuales devengados por el personal del contribuyente. 

- Que no ewcedan del 10% del monto total de las otras 

deducciones del ejercicio. 
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e. La a~1-~tenc ia técnica de transferencia de 

tecnologia o de regalias, se compruebe ante la 

S.H.C.P. -que quien proporciona los conocimientos, está 

____ .-_c;api.t.~itado para ~lle, que se preste en forma directa y 

no a través. de terceros, e><cepto en los casos en que 

los pagos se hagan a residentes en México y, en el 

contrato respectivo se haya pactado que la prestación 

se efectuará por un tercero autorizado y que no 

consiste en la simple posibilidad de obtenerla, sino 

en servicios que efectivamente se lleven a cabo. 

9. Cuando se trate de gastos de prev1s1ón social, se 

destinen jubilac1anes, fallecimientos, invalidez, 

serv1c1os médicos y hospitalarios, subsidios por 

incapacidad, becas educacionales para los trabajadores 

o sus hiJos, fondos de ahorro, guarderias infantiles o 

actividades culturales y deportivas y otrds de 

naturaleza sim1 lar. Esta is:; prestaciones deberán 

otorgarse en forma general en beneficio de todos los 

trabajadores. 
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10. Que .los pagos de primas por seguros o fi~nzas 

correspondan a conceptos deducibles o que en otras 

leyes se establezca la obligación de contratarlos y, 

que tratándose de seguros durante la vigencia de la 

póliza no se otorguen préstamos por parte de la 

aseguradora, con garantía de las sumas aseguradas, de 

las primas pagadas o reservas matemáticas. 

11. Que el costo de adquisición declarado corresponda 

al de mercado. Cuando eKceda del precio de mercado no 

será deducible el eKcedente. 

12. En el ca$O de compras de importaciOn se compruebe 

que se cumplieron los requisitas legales para su 

importaciOn, es decir, que eKista pedimento de 

importac1ón y pago del impuesto advalorem. Se tomará 

cama lmporte de las compras el declarado con motivo de 

la importac1ón. El contribuyente sólo podrá deducir 

las compras de los bienes que mantenga fuera del pais, 

hasta el momento en que se ena3enen se importen, 

salvo que dichos bienes provengan de un 
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13. Las cuentas incobrables al transcurrir el plazo de 

cinco años o antes si se comprueba que el deudor no 

tiene bienes embargables, haya fallecido o 

desaparecido sin dejar bienes a su nombre, cuando las 

cuentas incobrables al dia de su vencimiento no 

ewcedan del equivalente a sesenta veces el salario 

mínimo general del D.F. y no 

cobro dentro de los dos años 

hubiera logrado el 

siguientes a su 

vencimiento, cuando el deudor haya sido declarado en 

quiebra, o en suspensi6n de pagos. <Art. 25 R.I.S.R.>. 

Las instituciones de crédito solo podrán hacer las 

deducciones arriba mencionadas cuando asi lo autorice 

la ComisiOn Nacional Bancaria y siempre que no haya 

optado por efectuar las deducciones siguientes: 

- El monto de las reservas preventivas globales que se 

constituyan o •ncrementen en el eJerc1c10 y, esta 

deducción no eKcederá del 2.SY. del saldo promedio 
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anual 'de la cartera de créditos del ejercicio en el 

que se· constituyan o incrementen las reservas. AdemAs 

del monto· total de los castigos de créditos que ordene 

la ComisiOn Nacional Bancaria, el cual deberá ser 

hasta donde alcance, a la reserva global 

correspondiente. <Art. 52-0 L.I.S.R.>. 

14. Para la deduccian inmediata de bienes nuevos de 

activo fijo, deberá llevarse un registro de las 

inversiones por las que se toma esta opción, además 

de: describir el tipo de bien que para efectos de la 

deducción le correspondiO conforme al articulo 51 de 

la ley de I.S.R., eJercicio en el que se aplica la 

deducción, la fecha en la que el bien se dé de baja y 

anotar los datos de la documentaciDn comprobatoria 

toria que lo respalda. <Art. 58 L.I.S.R.). 

15. Las remuneraciones a empleados o a terceros que 

estén condicionadas al cobro de los abonos en las 

enaJenaciones a plazos, o en los contratos de 

arrendamiento financiero en los que hayan inter~en1do, 
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se deduzcan en el ejercicio en que 

mencionados o ingresos se cobren. 

los abonos 

16._Al realizar la deducci6n o a mAs tardar el dia en 

que el contribuyente deba presentar su declaraci6n, se 

reúnan los requisitos de deducibilidad. 

17. Los pagos efectuados a comisionistas y mediadores 

residentes en el eHtranJero siempre que se cumpla con 

lo siguiente: 

Los contribuyentes deberán probar que quienes 

perciban dichos pagos están, en su caso, registrados 

para efectos fiscales en el pais en el que residan o 

que presentan declaraciOn peri6dica del impuesto sobre 

la renta en dicho pats. <Art. 26 R.L.l.S.R.>. 
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2.4.3 GASTOS NO DEDUCIBLES. 

No serán deducibles: 

1. Los pagos por impuesto sobre la renta cargo del 

contribuyente o de terceros, los pagos al impuesto al 

activo, las aportaciones al !.M.S.S. eMcapto las 

cuotas obreras pagadas por los patrones, 

correspondientes a trabajadores de salario mtnimo. Los 

accesorios de las contribuciones antes mencionadas. 

2. Los gastos realizados en relación con las 

inversiones que no sean deducibles, por ejemplo los 

automóviles no utilitarios. 

Las inversiones en automóviles sólo serAn deducibles 

hasta por un monto de sesenta millones de pesos, 

siempre que éstos sean utilitarios, en el caso de 

aviones, la deducción calculará considerando como 

monto or191nal máMtmo de la inversión, una cantidad 

equivalente a mil setecientos millones de pesos. <Art. 
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46 L.I.S.R.l. 

3. Las cantidades que tengan el carActer de 

participación en las utilidades de la empresa o estén 

condicionadas a la de ésta. La 

participación de los trabaJadores en las utilidades de 

las empresas será deducible en el eJerc1c10 en que se 

pague, en la parte que resulte de restar a la misma lo 

siguiente; 

Los ingresos en efectivo, en bienes, en crédito o en 

servicio, inclusive cuando no estén gravados por la 

L.I.S.R., o no se consideren ingresos por la misma o 

se trate de serv1c1os obligator1os, relacionados con 

la prestación de serv1c1os personales subordinados que 

hayan sido ingreso del trabaJador por el que no se 

pagó impuesto de acuerdo a la L.I.S.R •• 

4. Los obsequios, atenciones y otros gastos s1m1lares 

con e~cepción de aquellos que estén relacionados con 

la enajenación de productos o la prestación de 
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servicios Y.'.s~ari 

'gener~_l _.: . . · 

en :forma 

"ó. Los viáticos o gastos de viaje, cuando no se 

destinen al hospedaje, alimentación, transporte, uso o 

goce temporal de automóviles y pago de kilometraje, o 

cuando se apliquen dentro de una faja de 50 kilómetros 

alrededor del establecimiento del contribuyente. Las 

personas que efectúen estos gastos deben tener 

relación de trabajo con el contribuyente. 

Los gastos de viaJe destinados a la alimentación sólo 

serAn deducibles hasta por un monto que no exceda de 

ciento cincuenta mil pesos diarios por cada 

beneficiario, cuando se eroguen en territorio nacional 

y trescientos mil pesos diarios en el extranjero, y 

ademAs se acompañen de la documentación del hospedaje 

o transporte. 
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los gastos de viaje destinados al uso o goce temporal 

de automóviles y gastos relacionados, serán deducibles 

hasta por doscientos mil pesos diarios, ya sea en 

territorio nacional o en el eKtranjero, y el 

contribuyente acompañe la documentación del hospedaje 

o transporte. 

Los gastos de viaje destinados al hospedaje serán 

deducibles hasta por novecientos mil pesos diarios, 

cuando se eroguen en el extranjero y se acompañe con 

la documentación relativa al transporte. 

Cuando los gastos de viaje sean por seminarios o 

convenciones, efectuados en el pais o en el extranJero 

y en la documentación que los ampare no se desglose el 

importe de éstos, sólo será deducible una cantidad que 

no exceda del limite de gastos por d1a destinados a la 

alimentación. 

7. Las sanciones, indemnizaciones por daños y 

perjuicios y penas convencionales. lo anterior podrá 
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deducirse cuando la Ley imponga la obligación de 

pagarlas por provenir de riesgos creados, 

responsabilidad objetiva, caso fortuito, fuerza mayor 

o por actos de terceros. 

a. Los intereses devengados por préstamos o 

adquisiciones de valores a cargo del Gobierno Federal 

inscritos en el Registro Nacional de Valores e 

Intermediarios, asi como de titules de crédito a cargo 

de instituciones de crédito, cuando el préstamo o la 

adquisición se hubieran efectuado de personas f isicas 

o personas morales con fines no lucrativos. 

9. Las provisiones para la creación o incremento de 

reservas complementarias de activo o de pasivo que se 

constituyan con cargo a las adquisiciones o gastos del 

ejercicio, que pueden ser las reservas para cuentas 

incobrables, para inventarios <reservas de activo>, 

reserva de J.S.R., reservas para la P.T.U. 1 <reservas 

de pasivo>. EMcepto las relacionadas con las 

qratificac1ones a los trabaJadores correspondientes al 
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ejercicio. 

10. Las reservas que se creen para indemnizaciones al 

personal, para pagos de antigüedad o de Otras 

similares a éstas, con eMcepción de las creadas· para 

aguinaldos y prima vacacional. 

11. Las primas o sobreprecio sobre el valor nominal 

que el contribuyente pague por el reembolso de las 

acciones que emita. 

12. Las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por 

enajenación de bienes, cuando su valor de adquisición 

no corresponda al de mercado en el momento en que se 

adquirieron por el enaJenante. 

13. El crédito comercial aun cuando sea adqu1r1do de 

terceros. 

14. Pagos por el uso o goce temporal de aviones y 

embarcaciones que no posean concesión o permiso del 



Gobierno Federal para ser eMplotados comercialmente, 

asi como de casas habitación, sólo serán deducibles 

mediante autorización y siempre que el contr1buyente 

compruebe que se utilizan por necesidades especificas 

de la actividad. 

Tratándose de aviones sólo serAn deducibles el 

equivalente a un millón quinientos mil pesos por dia 

de uso o goce de avión. Las casas de recreo, en 

ningún caso serán deducibles. 

El limite de la deducción del pago por el uso o goce 

temporal de aviones mencionada anteriormente, no será 

aplicable para contribuyentes 

preponderante sea el aerotransporte. 

Sólo serán deducibles los pagos 

autcmOviles utilitarios; el monto 

cuya actividad 

efectuados 

original 

por 

del 

automóvil, será hasta de sesenta millones de pesos, si 

eKcedo de esta cantidad sólo será deducible la 

proporción que guarde el costo del automóvil con la 
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Cantidad. antes mencionada, además deben ser 

es.trictamente indispensables para la actividad del 

contribuyente. No serán deducibles los pagos por el 

uso o goce temporal de automóviles de las categorlas 

11 8 11 y ••e••, salvo en el caso de arrendadoras siempre 

que los destinen e~clus1vamente al arrendamiento. 

15. Pérdidas der1vadas de la enaJenac1ón, por caso 

fortuito o fuerza mayor de los activos considerados 

como no deducibles por la Ley de I.S.R •. 

lb. Las pérdidas derivadas de la enajenaciOn de 

automóviles y aviones, por caso fortuito o fuerza 

mayor, sOlo serán deducibles en la parte proporcional 

en la que haya podido deducir el monto original de la 

inversión. 

17. Los pagos por impuesto al valor agregado o del 

impuesto especial sobre producción y serv1c1os, que el 

contribuyente haya efectuado y el que le hubieran 

trasladado. No se aplicará lo anterior, cuando el 
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contribuyente no tenga derecho a acreditar o solicitar 

la devolUción de dichos impuestos que le hubieran sido 

trasladados o que hubiera pagado por la importación de 

bienes o servicJos. 

18. Las pérdidas que deriven de fusión, reducción de 

capital o liquidación de sociedades en las que el 

contribuyente hubiera adquirido acciones, partes 

sociales o certificados de aportación patrimonial de 

las sociedades nacionales de crédito. 

19. Las pérdidas por enajenación de ~cciones y otros 

titules valor, salvo que su adquisición y enajenación 

sea determinada por la S.H.C.P •• 

Las pérdidas que se puedan deducir de acuerdo lo 

mencionado anteriormente, no eKcederán del monto de las 

ganancias que obtenga el mismo contribuyente en la 

enaJenación de acc1ones,y otros titules valor en el 

mismo eJercic10 en los tres siguientes. Estas 

pérdidas se actualizarán por el periodo comprendido 
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TESIS NO DEBE ESTA 
SALIR DE LA BIBLIOTECA 

desde el mes en que ocurrieron hasta el mes de cierre 

del ejercicio. La parte de las pérdidas que no se 

deduzcan en un ejercic:fo, se actualizarán desde el mes 

del cierre del ejercicio en que se actualizó por 

Ultima vez y hasta el último mes del ejercicio 

inmediato anterior al ejercicio en que se deducirá. 

20. Los gastos que se hagan en el extranjero a 

prorrata con quiénes no sean contribuyentes del 

Lmpuesto sobre la renta. 

21. Los consumos en bares. Los gastos en comedores 

que no estén a disposición de todos los trabaJadores 

de la empresa y aun cuando lo estén, éstos eKcedan de 

un salario mtnimo diario por cada trabajador que haga 

uso de los mismos adicionado con las cuotas de 

recuperación que el trabaJador pague por este 

concepto. 

La limltante anterior no incluye los gastos 

relacionados con la prestación del servicio de comedor 
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como.son, el mantenimiento del comedor. o especialistas 

que estudien la- calidad de los alimentos servidos 'en 

los comedores mencionados. 

22. Los pagos por servicios aduaneros, distintos de 

ros honorarios de agentes aduanales y de los gastos en 

que incurran estos agentes o la persona moral 

constituida en los términos de la fracc 111 del 

articulo 146 de la Ley Aduanera. 
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2.5 INVERSIONES. 

Se-cons1derar:tn inv"ersiones los- ,·activos-· 'fÍ-JOS, los 

gastos y cargos diferidos o erogaciones realizadas en 

periodos preoperativos. 

Se consideran activos fijos al conJunto de bienes 

tangibles que utilicen los contribuyentes para la 

real1zac1ón de sus actividades y que se demeriten por 

su uso y por el transcurso del tiempo. La adqu1sic1ón 

o fabricación de estos bienes tendrá como finalidad la 

utilización de los mismos para el desarrollo de las 

actividades de la empresa y no la de ser enajenados. 

los gastos diferidos son los activos intangibles 

representados por bienes o derechos que permitan 

reducir costos de operación o meJorar la calidad 

aceptación de un producto, por un periodo 11m1tado, 

inferior a la duración de la actividad de la persona 

moral. Los cargos d1fer1dos son s1m1lares los 

gastos d1fer1dos, pero su beneficio será por un 
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perio~o i·~_im'ft~~d~ ·que. ~.e~enderá de, la dUrac_Í,ón. de la 

actividad ~de-J_a pers'?na· mora·l. 

' - ~ - .·.- . 
· ~ ··cOr1timia-ñdCI ~-oii -la descr1pcí6.n del activo, se puede 

d&.Cir que'· los gastos preoperat1vos son lns que tienen 

por obJeto la invest19ac16n y desarrollo relacionados 

con el diseño, elaboración, meJoramiento. empaque 

distribución de un producto, la prestación de un 

servicio; siempre que se efectúen antes de que el 

contribuyente enajene sus productos o preste sus 

servicios en forma constante; en el caso de industrias 

eHtract1vas estos gastos son los relacionados con la 

e~plorac1an, para la localización y cuantificación de 

nuevos yacimientos susceptibles de e~plotarse. 
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2~5.1 DEDUCCION DE INVERSIONES. 

Las inversiones únicamente podrán deducirse aplicando 

en cada ejerc1c10, los porc1entos máximos autorizados 

por la Ley del J.S.R. al monto originai de la 

inversión. En ejercicios irregulares, la daducc1ón se 

efectuará en el porciento que represente el número de 

meses completos del eJerc1cio en los que el bien haya 

sido ut1l1zado respecto de doce meses. 

Cuando el bien se comience ut1l1zar después de 

iniciado el eJerc1cio y en el que se termine su 

deducción, ésta se efectuará igual que para los 

ejercicios irregulares. 

El monto original de la inversión comprende además del 

precio del bien, los impuestos efectivamente pagados 

por la adqu1sic1ón o 1mportac1ón del mismo a excepción 

del impuesto al valor agregado, las erogaciones por 

concepto de derec~os, fletes, transportes, acarreos, 

seguros contra riesgos en la transportación, maneJo, 
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comisiones sobre compras y honorarios 

aduana les. 

a agentes 

El' contribuyente podrá aplicar porcientos menores a 

los autorizados, si se opta por ésto, el porciento 

elegido será obligatorio y podrá cambiarse sin eKceder 

del máKimo autorizado. Tratándose del segundo y 

posteriores cambios deberán transcurrir cuando menos 

cinco años desde el Ultimo; cuando el cambio se desee 

realizar antes de que transcurran, sólo podrá hacerse 

éste cuando el contribuyente no haya incur~ido en 

pérdida fiscal, en el eJercicio en el cual efectüe el 

cambio o en cualquiera de los Ultimes tres anteriores 

a éste. 

Las inversiones empezarán a deducirse, a partir del 

ejercicio en que se inicie la utilizaciOn de los 

bienes o desde el ejercicio siguiente. 

Se puede iniciar la deducción de las inversiones para 

efectos fiscales con posterioridad a les plazos 
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menciona_dqs, peÍ"'dien~o el dereC:ho 

~ant ida des-' correspondientes a los ejercicios 

-transcurridos. 

Cuando el contribuyente enajene los bienes o éstos 

dejen de ser útiles para obtener los ingresos, 

deducirá en el eJerc1cio en que ésto ocurra la parte 

aun no deducida. En el caso en que los bienes dejen 

de ser Ut1 les para obtener los ingresos, el 

cent r i buyente deberá presentar aviso ante las 

autoridades fiscales y mantener sin deducción un peso 

en sus registros. Lo anterior no será aplicable 

inversiones, parcialmente deducibles o no deducibles. 

La deducción mencionada se aJustarA mult1pl1cándola 

por el factor de actualización. 

ULTIMO MED DE LA PRIMERA MITAD DEL PERIODO EN QUE 

EL BIEN FUE UTILIZADO DURANTE EL EJERCICIO 

F.A. ---------------------------------------------------

MES EN QUE SE ADQUIRID EL BIEN 
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Cuando .~ea.)m.P',z~.r :el número de meses .d.eL Periodo .en el 
.. ·.- .· : :. 

que el· bíen-haya sído-utiliz,ido·º en el~-._eJef.C{C.iO-,- se 

é~n-~.i~~~~~~-- como Ultimo mes de la primera: mitad de 

diéhC periodo el mes inmediato anterior 

. corresponda la mitad del periodo. 

Ejemplos 

al que 

Fecha de adquisición de activo fijo 14 de febrero de 

1992. 

Junio 92 

F.A.= --------

Feb. 92 
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2.5.2 TASAS HAXIHAS DE DEPRECIACION V AHORTIZACION. 

Los porcientos máximos son: 

1. S'l. para cargos diferidos. 

2. 10% para: 

- Gastos preoperativos. 

- Regalías por patentes de inversión de meJoras, 

marcas, nombres comerciales, por dibujos o modelos, 

planos, fOrmulas o procedimientos, por 1nformac1ones 

relativas a ewperimentos industriales, comerciales y 

c1enttf1cos y en general por as1stenc1a técnica 

transferencia de tecnologia. 

- Para otros gastos diferidos. 

En caso de que el beneficio de las 1nvers1ones por 

gastos diferidos se concentre en el mismo eJerc1c10 en 
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que se realiz6 la erogaci6n~ la .. deducci6n 

efectuarse en su totalidad en- ese ejercic-io. 

pcdr.1 

Quiénes se dediquen a la explotaciDn de yacimientos de 

mineral, podrán optar por deducir los gastos en 

periodos preoperativos, en el eJerc1c10 en que se 

realicen. Esta opción deberá eJercerse para todos los 

gastos preoperativos de cada yacimiento. 

Tratándose de activo fiJo por tipo de bien los 

porcientos son los siguientes1 

1. Construcciones: 

lOll para inmuebles declaradoB como monumentos 

arqueol6gigicos, 

patrimoniales. 

artisticos, históricos e 

- SY. en les demás casos. 

2. 6X para ferrocarriles, carros de ferrocarril, 

ea 



locomot~ras,.y .ernba~cacfones •. 

,.·- . ' --· . 

'-.o · .. =·;.,'- -¡:·.::~·-e . 

·4 .. Par.a -.lo~ 0Avi 0~nes Son: 

- 25K para los dedicados a la aer~fumig~~ió~ ag~icola. 

- lOY. para los demás. 

5. 20Y. para automóviles, autobuses, camiones de carga, 

tractocamiones y remolques, excepción de los 

utilizados en la industria de la construcción. 

6. Equipo de computo: 

- 25Y. cuando el equipo consta de una máquina o grupo de 

máquinas interconectadas conteniendo unidades de 

entrada, almacenamiento, computación, control y 

unidades de salida, usando circuitos electrónicos en 

los elementos principales para eJecutar operaciones 
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aritméticas o lógicas en forma automática por.medio de 

instrucciones·programadas, almacenada& internamente o 

controladas externamente. 

- 12% para equipo periférico del mencionado en el 

inciso anterior, perforadoras de tarjetas, verificad~ 

ras, tabuladores, clasificadoras, intercaladoras. 

7. 35% para1 

- Dados, troqueles, moldes, matrices y herramientas. 

- Equipo para prevenir y controlar la contaminación 

ambiental. 

Equipo destinado a la investigación de nuevos 

productos o desarrollo de tecnologia en el pais. 

- Equipo para la conversión o consumo de combustóleo y 

gas natural en las sociedades que realicen act1v1dades 
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1ndustriales. 

8. 100% para semovientes, 

registradoras de ccmprobac10n 

Para maquinar1a y equipo 

anteriormente r 

vegeta1~s 

1. 10% para producción de energia eléctrica y su 

distribución, y para transportes eléctricos. 

2. S'l. para molienda de granos, producción de azúcar y 

derivados, de aceites comestibles, transportación 

marit1ma, fluvial y lacustre. 

3. 6% para producción de metal, obtenido en primer 

proceso, productos de tabaco y derivados del carbón 

natural. 

4. 7% para fabricación de pulpa, papel y productos 

similares, petróleo y gas natural. 
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5. 8~ para fabricación de vehiculos de motor y sus 

partes, construcción de ferrocarriles y navtos, 

fabricación de productos de metal, de maquinaria y de 

instrumentos profesionales y c1entificos, producción de 

alimentos y bebidas, excepto granos, azúcar, aceites 

comestibles y derivados. 

6. 9% para curtido de piel y fabricación de articules 

de piel, de productos quimicos, patroquimicos 

farmacobiológicos, de productos de caucho y 

productos plásticos, impre~ión y publicación. 

y 

de 

7. llY. para la fabricación de ropa, fabricación de 

productos textiles, acabado, teñido y estampado. 

a. l2Y. para construcción de aeronaves, compa~ias de 

transporte terrestre de carga y de pasaJeros. 

9. t6Y. para compaRias de transporte aéreo, transmisi6n 

por radio y televisión. 
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10. 25% para. la industr.ia de· la --~or\strucción, 

incluyendo automó.vi les, camiones. 

tractocamiones y·· rem~lques._ 

11. 25~ paro{ acti"vidades de ag_r1c0:~_.tu~~, ~;·nad~rt~-~ de 

pesca o silvicultura. 

12. 10% para otras actividades no ~·mencionadas en los 

puntos anteriores. 

13. 20% para el destinado a restaurantes. 
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2.5.3 REBLAS PARA LA DEDUCCIDN DE INVERSIONES. 

1. Las reparaciones y adaptaciones a las instalaciones 

se considerarán inversiones siempre que impliquen 

adiciones o mejoras al activo fijo. No se considerarán 

inversiones los gastos por conservación, mantenimiento 

y reparación que se eroguen con objeto de mantener el 

bien en condic1ones de operación. 

2. Las 1nvers1ones en automóviles sólo serán 

deducibles hasta por un monto de sesenta millones de 

pesos, siempre que sean automóviles utilitarios. 

Son automóviles ut1l1tarios aquellos que se destinen 

eKclus1vamente al transporte de bienes o prestación de 

serv1c1os relacionados con la actividad del 

contribuyente, que no se encuentren asignados a una 

persona en particular, que permanezcan fuera del 

horario de labores en un lugar especifico designado 

para ello, debiendo tener todas las unidades un mismo 

color y en las puertas delanteras el logotipo del 
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contribuyente, y en caso de no contar con un logotipo 

el espacio mencionado se ocupará con la leyenda 

automóvil utilitario, lo anterior deberá ocupar un 

espacio mínimo de 40 centímetros de largo por 40 

centímetros de ancho y abajo de dicho espacio deberá 

anotarse la leyenda propiedad de: seguido del nombre, 

denominación o razón social del contribuyente que lo 

deduzca, con letras con una altura de 10 centtmetros. 

El emblema o logotipo deberá ser 

distintivo al del color del automóvil. 

de un color 

Lo anterior no será aplicable a contribuyentes cuya 

actividad preponderante consista en el otorgamiento 

del uso o goce temporal de automóviles, siempre y 

cuando los destinen exclusivamente a dicha actividad. 

3. Las inversiones en casa habitación y en comedores 

que no estén a dispos1c1ón de todos los trabajadores 

de la empresa, los aviones y embarcaciones que no 

tengan concesión o permiso del gobierno federal para 

ser explotados comercialmente, sólo serán deducibles 
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mediante autorizacíón, síempre que se compruebe que 

los bíenes se utílizan por necesídades especíales de 

su actividad. Los contríbuyentes cuya actividad 

preponderante sea el otorgamiento del uso goce 

temporal de aviones o automóviles, podrán efectuar la 

deducción total del monto original de la inversión del 

automóvil o del avión de que se trate, eMcepto cuando 

otorguen el uso o goce temporal de aviones o 

automóviles a otro contribuyente, cuando alguno de 

ellos o sus socios o accionistas sean a su vez socios 

o accionistas del otro, o eKista una relación que le 

permita a uno de ellos eJercer una influencia en las 

operaciones del otro, en este caso serán deducibles 

los aviones de acuerdo al párrafo anterior y los 

automóviles siempre que sean utilitarios. 

Las inversiones en casas de recreo en nin9ún caso 

serán deducibles. 

4. Cuando los bienes sean adquiridos por fusión o 

división, los valores suJetos a deducción no deberán 
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ser superiores a· .16s :Ya lor&s. pendientes de deducir en 
' -.·:·· .:,.;.··· .:,-.-- . .-:._ ' 

la socieda-~ f~s1onada o:·-~-fraé:Cionada. 

5. Los descuentos, primas, comisiones y demás gastos 

relacionados con la emisión de obligaciones incluyendo 

las emitidas por instituciones de crédito, se 

deducirán anualmente en proporción a las obligaciones 

pagadas durante cada ejerc1c10. Cuando las 

obl1gac1ones se rediman med1ante un solo pago, los 

gastos se deducirán por partes iguales durante los 

ejercicios que transcurran hasta que se efectúe el 

pago. 

b. La deducción de la inversión en cada pelicula 

cinematográfica, la efectuarán los productores 

aplicando el importe total de los ingresos obtenidos 

por su eMhib1ción. 51 transcurridos tres eJerc1c1os 

partir de la fecha en que se 1n1c1ó la exh1b1c1ón no 

hubiera quedado deducida la 1nversión, el remanente se 

deducirá por partes iguales en los dos eJerc1c1as 

siguientes. 
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7. Las construcciones, instalaciones o mejoras 

permanentes en activos fijos, propiedad de terceros 

que de acuerdo con los contratos de arrendamiento o 

concesión queden beneficio del propietario y se 

efectúen a partir de la fecha de celebración de los 

contratos mencionados, se deducirA en los porcentajes 

correspondientes al activo de que se trate. 

Cuando ocurra la terminación del contrato sin que las 

inversiones deducibles hayan fiscalmente 

redimidas, el valor por redimir podrá deducirse en la 

declaración del ejercicio. 
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2.5.4 PERDIDA DE BIENES POR CASO FORTUITO O FUERZA 
HAYOR. 

- Las pérdidas de bienes del contribuyente por caso 

fortuito o fuerza mayor, que no se refleJen en el 

inventaria, serán deducibles en el eJerc1c10 en que 

ocurra. La pérdida será igual a la cantidad pendiente 

de deducir a la fecha en que suceda. 

- La cantidad que se recupere se acumulará como otros 

ingresos. 

Cuando la cantidad recuperada se re1nv1erta en la 

adquisición de bienes de naturaleza análoga la que 

se perdió, o para red1m1r pasivos por la adquisición 

de esos bienes, únicamente acumulará la parte no 

re1nvert1da o no utilizada para redimir pasivos de la 

cantidad recuperada. 

La cantidad reinvertida que provenga de la 

recuperación sólo podrá deducirse aplicando el 
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· Por.c¡iento .a~tor.i za_~~ po~ ·-la Ley: '.de -.-.¡ eS. R. 

mo~t_·O .'.Ó~\~r~~;i~·x"~~'.~:.'.i:·~-- :~:h_~:~-~~--i 6-~- d~;i·:'. b:'i~;n :,~·~:~ JSB .;:; ~e.r.~_i Ó 
. -· - .. ·-· ·-· '-· - .. _,._ .. _ ,_;.-.. 

y ha~t-~::··~o~~~~-- í_;¡~~-.. -~~;~ti~·~:~~~:~·q·~·~'- :~-éi"É( ,tist~:}i1.-.~0n't~ -;~St~ba 
':.- ':_' ___ _:_,:-·,- :"." 

:_-~p_eh_~--~~~'6~-~~~ "'d-é: '-~ºd·e·d·uc irse ~.e;~~-:º~-!~;~~: _;i~_C}i'~;~;.:Ct~ : >~~-f ~r~ ·. -· -_1a-
- • ... __ ,,.,_ .•.. ··.-· ·--·-;o-.. ·-,> - ~:.~·.:·.~ ;+f:';=-::"".,: ---~'-'·· - ' 
p~~did~; 

sobre ·el 

.. La ~-reinversión deberá efectuarse- ·en ef·" ejerc1c10 en 

que se obtenga la recuperación o en los dos 

siguientes. En los casos en que las cantidades 

recuperadas no se re1nv1ertan, en el último ejerc1c10 

en el que pudieron haberse re1nvert1do, se acumularán 

a los demás ingresos obtenidos en ese ejercicio. 

La deduce i ón determinada conforme párrafos 

anteriores se aJustará multiplicándola por el factor 

de actualización siguiente: 
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ULTIMO MES DE LA lA. MITAD DEL PERIODO EN EL QUE EL 

BIEN HAYA SIDO UTILIZADO DURANTE EL EJERCICIO POR EL 

QUE SE EFECTUE LA DEDUCCION 

F.A.• ---------------------------------------------------

MES EN QUE SE ADQUIRID EL BIEN 

2.5.5 ARRENDAMIENTO FINANCIERO. 

Arrendamiento financiero es el contrato por el cual se 

otorga el uso o goce temporal de bienes tangibles 

siempre que se cumpla con lo siguiente: 

1. Que se establezca un plazo forzozo que sea igual o 

superior al minimo para deducir la inversión vn los 

términos de las dispos1c1ones fiscales o cuando el 

plazo sea menor, se permita a quien recibe el bten, 

que al término del plazo ejerza cualquiera de las 

siguientes opciones1 
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- Transferir la .Propiedad· del ·b,iS.~,obje.tc del contrato 
- . ' ' 

mediante el pago de ··-una >caO't id ad determinada 1 que 

deber& ser inferior al ,valor·· ~e mercado del bien al 

momento de ejercer la opción. 

- Prorrogar el contrato por un plazo cierto durante el 

cual los pagos serán por un monto inferior ~l que se 

fijó durante el plazo inicial del contrato. 

- Obtener parte del precio por la enajenación a un 

tercero del bien objeto del contrato. 

2. Que la contraprestación sea equivalente o superior 

al valor del bien al momento de otorgar su uso o goce. 

3. Que se establezca una tasa de interés aplicable 

para determinar los pagos y el contrato se celebre por 

escr1 to. 

4. Determinar claramente en el contrato el valor del 

bien obJeto de la operación y el monto que 
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' . . . ' 

corresponda._ a~ :P_ilgo de,_in.tereses. ·<Art. l5 C.F.F.>. 

En contratos_- de arrendamiento financiero, el 

arrendamiento considerará como monto original de la 

inversión, la cantidad pactada como valor del bien en 

el contrato. 
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2.5.6 REGLAS APLICABLES A LOS CONTRATOS DE 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO. 

Cuando en los contratos de arrendamiento financiero, 

se haga uso de alguna de sus opciones, para la 

deducción de las inversiones relacionadas con dichos 

contratos, se observará lo siguiente: 

1. Si se transfiere la propiedad del bien mediante el 

pago de una cantidad determinada o por prorrogar el 

contrato por un plazo cierto, el importe de ésta se 

considerará complemento del monto original de la 

inversión, por lo tanto se deducirá en el porc1ento 

que resulte de d1vid1r dicho importe entre el número 

de años que falten para terminar de deducir el monto 

original de la inversión. 

2. Al obtenerse participación por la enajenación de 

los bienes a terceros, se considerarA como deducible 

la diferencia entre los pagos efectuados y las 

cantidades ya deduc1das 1 menos el ingreso obtenido por 

la part1cipac1ón en la enaJenaciOn a terceros. 
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2.5.7 DEDUCCION INMEDIATA DE INVERSIONES. 

Los contribuyentes del Titulo II podrán optar por 

efec~uar la deducción inmediata de la inversión de 

bienes nuevos (los que se utilizan por primera vez en 

México> de activo f1Jo, deduciendo en el eJercicio en 

que se efectóe la 1nvers1Dn, en el que se inicie su 

utilización o en el ejercicio siguiente, la cantidad 

que resulte de aplicar, al monto original de la 

inversion, los porc1entos siguientes: 

1. Por tipo de bien. 

a) Construcciones: 

- 77Y. para inmuebles declarados como monumentos 

arqueológicos, artisticos, históricos o patrimoniales. 

- 62~ en los demás casos. 
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b) 66Y. para ferrocarriles, 

locomotoras y embarcaciones. 

carros de ferrocarril, 

e> 89% para aviones dedicados a la aerofUmigación 

agricola. 

d) 91~ trat4ndose de dados, troqueles, moldes, 

matrices y herramientas, equipo destinado a prevenir y 

controlar la contaminación ambiental, equipo destinado 

a la investigación de nuevos productos o desarrollo de 

tecnologia en el pais, para equipo destinado a la 

conversión o consumo de combustóleo y gas natural. 

e> 95Y. para semovientes, vegetales y máquinas 

registradoras de comprobación fiscal. 

f) Para el equipo de cómputo electrónico: 

- 89Y. para equipo que consista en una máquina o grupo 

de máquinas interconectadas con unidades de entrada, 

almacenamiento, computación, y unidades de salida, 
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usando circuitos electrónicos en los elementos 

principales para ejecutar operaciones aritméticas o 

l~gicas en forma autcmática por medio de instrucciones 

programadas, almacenadas internamente o controladas 

_externamente. 

- 81Y. para equipo periférico mencionado en el punto 

anterior, perforadoras de tarjetas, verificadoras, 

tabuladoras, clasif 1cadoras, intercaladoras y demás 

que no se mencionen en dicho punto. 

2. Los porcientos aplicables para maquinaria y equipo 

de los distintos a los mencionados anteriormente son: 

a> 77Y. para producciOn de energía eléctrica y su -

distribución, y para transportes eléctricos. 

b) 62~ para molienda de grano, producc10n de azúcar y 

derivados, de aceites comestibles, transportaciOn 

marit1ma 1 fluvial y lacustre. 
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c> ó6Y. para producción de metal, obtenido en primer 

proceso; productos de tabaco y derivados de carbón 

natural. 

d> 71Y. para fabricación de pulpa, papel y productos 

similares, petróleo y gas natural. 

e> 72Y. para fabricación de vehiculos de motor y sus 

partes, construcción de ferrocarriles y navios, 

fabricación de productos de metal, de maquinaria y de 

instrumentos profesionales y científicos, producción 

de alimentos y bebidas, eKcepto 

aceites comestibles y derivados. 

granos, azúcar, 

f) 76% para curtido de piel y fabricación de articulas 

de piel, de productos quimicos, petroquimicos 

farmacobiológicos, de productos de caucho y 

productos plásticos, impresión y publicación. 

y 

de 

g> 79% para la fabricación de ropa, fabricación de 

productos teMtiles, acabado, teñido y estampado. 
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. - ' ' 

1) 77% .pa'ra l'.ltras act1v1dades no espec1-·f1cadas ~en esta 

fracción. 

m> 87% para el destinado a restaurantes. 

La deducciDn inmediata de 1 nvers1 ones no podrá 

eJercerse cuando sea mobil1ario y equipo de oficina, 

automOviles, autobuses, camiones de carga, 

tractocamiones, remolques o aviones. 
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la opción de la deducciOn referida en el párrafo 

anterior sOlo se efectuará en inversiones de bienes 

que se utilicen p~rm .•• 1entemerite fuera de las áreas 

metropolitanas, y de influencia del Distrito Federal, 

Guadalajara y Monterrey. 

Lo anterior no será aplicable para inmuebles 

catalogados como monumentos arqueológicos, artist1cos, 

históricos o patrimoniales. 

110 



2.5.8 REGLAS PARA EJERCER LA OPCION DE LA OEDUCCION 
INMEDIATA DE INVERSIONES. 

l. El monto original de la inversión se podrá ajustar 

~ul~iplicándolo por el factor de actualización como se 

muestra: 

ULTIMO MES DE LA PRIMERA MITAD DEL PERIODO 

TRANSCURRIDO DESDE QUE SE EFECTUO LA INVERSION 

HASTA EL CIERRE DEL EJERCICIO 

F.A. --------------------------------------------------

MES EN QUE SE ADQUIRID EL BIEN 

Al monto original aJustado se aplicará los porc1entos 

mencionados en el articulo 51 de la Lay de 1.5.R •. 

2. Se considerará ganancia obtenida por la enajenación 

de los b1enes, el total de ingresos percibidos pür 

ésta. 
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3. Cuando los bienes se enajenen, se'· pi~r·d~~:-· o· ·dejen 

de ser útiles, se podrA efect.Uir -~~a-.:~.:.ded~;_~~:r~'n ~d~~~:s-:--' -

de la señalada en el artiCu_l_O-·sf-de ~-~~"~f~~:~~~&:t~,-~~:-.~~:,i-_,;s.R·~,, 
por la cantidad que resulte di,t·-, -~:~iíd~·~\~ -al ~::?m~;~-~c;,--
original de la inve.rsión ajustado con ·-·el ta:ctor de 

actualización siguiente; 

ULTIMO MES DE LA PRIMERA MITAD DEL PERIODO EN QUE 

SE EFECTUE LA DEDUCCION INMEDIATA 

F.A.= ---------------------------------------------------

MES EN QUE SE ADQUIRIO EL BIEN 

los porc1entos que resulten conforme al número de años 

transcurridos desde que se efectuO la deduce i ón 

inmediata y el porciento de deducc1Dn inmediata 

aplicado. 
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2.b PERDIDAS FISCALES Y SU DEDUCCION. 

Cuando el monto de los ingresos acumulables del 

ejercicio sea menor al de las deducciones autorizadas 

el resultado será Pérdida Fiscal, l& cual podrá 

cinco disminuirse de la utilidad fiscal de 

ejercicios siguientes. 

los 

En los casos en que, transcurran los cinco ejercicios 

y no se hubiere agotado la pérdida y el ejercicio en 

qua se genero se hJbiere determinado pérdida contable, 

podrá disminuirse el remanente de la pérdida fiscal en 

los cinco ejercicios posteriores hasta agotarlo. El 

remanente que se disminuirá de acuerdo a este párrafo, 

no podrá ser mayor del que se tendrta, de habar 

disminuido la pérdida contable mencionada en lugar de 

la fiscal. 

Para efectos del párrafo anterior la pérdida contable 

será la que se obtenga al aumentar al monto de la 

misma el importe de la deducción inmediata y 
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depreciaciones de los activos fijos que se hubiera 

efectuado en el ejercicio. 

Cuando no se d1sm1nuya en un ejercicio la pérdida 

fiscal de otros eJerc1cios, pudiéndolo haber hecho, 

perderá el derecho de hacerlo en eJercicios 

posteriores hasta por la cantidad en qua pudo haberlo 

hecho. 

El monto de la pérdida fiscal de un ejercicio, se 

actua 1 i zar:a multiplic.\ndolo por el fac ter de 

actualización siguientez 

ULTIMO MES DEL MISMO EJERCICIO 

F.A. --------------------------------------------------

PRIMER MES DE LA 2ª MITAD DEL EJERCICIO EN QUE 

OCURRID LA PERDIDA FISCAL 
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Dl.CIEMBRE BB. 

F.A. ocurrió en 88 la Pérdida Fiscal 

JULIO BB 

La parte de ia pérdida fiscal de ejercicios anteriores 

ya actualiza.da pendiente de aplicar se actualizar:. 

multiplic~ndola pcr el siguiente factor: 

ULTIMO MES DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 

A AQUEL EN QUE SE APLICARA 

F.A. = ------------------------------------------------
MES DEL CIERRE DEL EJERCICIO EN QUE SE ACTUALIZO 

POR ULTIMA VEZ 

DICIEMBRE 91 

F.A. = ------------ Para aplicar en 1992. 

DICIEMBRE 90 

El derecho d1sm1nu1r pérdidas es personal del 
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contribuyente que ~a sufra y no podrá trasmitirse a 

otra persona-ni como consecuencia de fusión. En el 

caso- de- escisión, l_as pérdidas fiscales pendientes de 

disminuirse, se podrán dividir entre las sociedades 

escindente y las escindidas. en la proporción en que se 

divida el capital con motivo de la escisión. 

Entendiendo por escisión la transmisión de la totalL 

dad o parte de los activos, pasivos y capital de una 

sociedad residente en el pais, a la cual se le llamarA 

escindente, a otra u otras sociedades residentes en el 

pais que se crean expresamente para ello, denominadas 

escindidas. 

La escisión podrá realizarse 

términos: 

en los siguientes 

1. Cuando la esci.ndente transmite una parte de su 

activo, pasivo y capital a una o varias escindidas, 

sin que se extinga. 
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2.- Cuando la escindente transmite la totalidad, de su 

activo, pasivo y capital a dos o mlls esc{ndidas, 

eKtinguiéndose la primera. 

No se disminuirá la pérdida fiscal o parte de ella, 

que provenga de fusión o liquidación de sociedades en 

las que el contribuyente sea socio o accionista. (Art. 

56 L • l • 5. R. ) • 

En caso de fusión, la sociedad fusionante sólo podrá 

disminuir su pérdida fiscal pendiente al momento de 

fusión con cargo a la utilidad fiscal que corresponda 

a la eKplotación de los mismos giros en los que se 

produJo la pérdida. <Art. 57 L.I.S.R.>. 
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CAPITULO III. PAGOS PROVISIONALES, AJUSTE, RESULTADO 
FISCAL, E I.S.R. DE DIVIDENDOS 

3.1 PAGOS PROVISIONALES. 

Los pagos provisionales mensuales a cuenta del 

impuesto del ejerc1c10, se efectuarán a más tardar 

al dia 17 del mes inmediato posterior a aquel al que 

corresponda el pago conforme a las bases siguientes: 

Primero, se determina el coeficiente de utilidad 

respecto del último ejerc1c10 de doce meses por el que 

se hubiera o debió haberse presentado declaración. 

Para este efecto, se adicionará la utilidad fiscal o 

reducirA la pérdida f 1scal del eJercicio por el que se 

calcule el coeficiente, según s•a el caso, con el 

importe de la deducción 1nmed1ata. El resultado se 

dividirá entre los ingresos nominales del mismo 

ejercicio, es decir, los ingresos acumulables ewcepto 

la ganancia inflac1onar1a y considerando los ingresos 

por intereses y la ganancia camb1aria, sin restarle el 

118 



componente inflacionario. 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago 

provisional comprenderá el primero, el segundo y el tercer 

mes del ejercicio, y se considerará el coeficiente de 

utilidad del primer ejercicio, aun cuando no hubiera sido 

de doce meses. 

En ejercicios posteriores el pago provisional de enero, 

febrero y marzo se calculará aplicando el coeficiente de 

utilidad utilizado para los pagos provisionales del 

ejercicio anterior. 

Siguiendo con el cálculo del coeficiente de utilidad, se 

excluirán de las deducciones autorizadas que se tomaron 

para determinar la utilidad fiscal del ejercicio 1991, los 

conceptos relacionados con los gastos e inversiones de 

automóviles que no se consideran deducibles para 1992 y si 

lo fueron en 1991. 

119 



Cuando se 

··-
DEPREéi'AelON GASTOS E''.1N\¡ERSION 

UTILIDAD :,_ l~~E~;ATA + 
,... '·' -, 

EN AUTOMDVILES .NO UTILITARIOS 

e.u.= --~---~:_. __ j_~~:--~~,~~~·~--~--------~--------~---~----~------
INGRESOS NOMINALES 

Cuando se obtuvo pérdida: 

DEPRECIAelON DEDUeeION DE GASTOS E INVERSION 

PERDIDA INMEDIATA EN AUTOMOVILES NO UTILITARIOS 

e.u.= ---------------------------------------------------------
INGRESOS NOMINALES 

Cuando en el último eJercic10 de doce meses no resulte 

coef ic tente de utilidad, se aplicará el 

correspondiente al último eJercicio de doce meses por 
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el que se tenga dicho coeficiente, sin que este 

ejercicio sea anterior en mAs de cinco años a aquél 

por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

Una vez teniendo el coeficiente de ut1l1dad 

se obtendrA la utilidad fiscal para pagos 

provisionales, multiplicando el coeficiente de 

utilidad por los ingresos nominales, correspondientes 

al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio 

hasta el último dia del mes al que se refiere el pago. 

A la utilidad fiscal determinada, se restará la 

pérdida fiscal de eJerc1cios anteriores pendiente de 

aplicar contra las utilidades fiscales, sin perjuicio 

de disminuir dicha pérdida de la utilidad fiscal del 

ejercicio. 

Los pagos provisionales serán el resultado de 

multiplicar la utilidad fiscal por 35Y., pudiendo 

acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos 

provisionales del mismo ejercicio efectuados con 
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anterioridad, además la retenciOn que le hubiera 

efec~uado al contribuyente en el periodo, cuando haya 

percibido intereses provenientes de bonos y 

obli9ac1ones, cédulas hipotecarias, 

aceptaci.ones, titules de crédito, préstamos u otros 

créditos, de ganancia cambiaria que resulte por la 

fluctuación de moneda extranjera. 

En ejercicios de liquidación los pagos provisionales 

se harán como sigue: 

En el mes siguiente a la fecha en que termine la 

liquidación de una sociedad, se presentará la 

liquidación final del ejercicio de liquidación; cuando 

sea posible efectuar la liquidación total del activo 

dentro de los seis meses siguientes a la fecha en que 

la sociedad entro en liquidación, el liquidador deberá 

presentar liquidaciones semestrales, a más tardar el 

dia 17 del mes s1gu1ente a aquél en que termine cada 

semestre, en tanto se lleve cabo la 11quidac1án 

total del activo. 
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- :. -_ -~~-'-:. -·· . __ ·.-' "" • . : • .:-_-:_ !_. _: '._:.:.::_:' - -,_,_._ -.: - -'.:e--·-'~---- - · __ ; 

periodo·· t-r~~s-~~t'rf~-dó~-,~~-e·~~~ ~_].:· ~-~\C: i"O _ dS. fa· 1 iquidaci ón 

con las 
q" 

dec la rae iOnes-~~a n·~eri íife~·F· 'éií '·es-t·ás -dec '1 a rae i enes no se 

ubicados 

en el -extranjero;-::La''ólt-ima _declaración será la del 
--=------- "'·º ~ .- .--. ; 

eJercicio de liquid~c(on, incluirá los activos de 

establecimi~n~os_ ub1cados en el e~tranjero y se 

presentará a más tardar el dia 17 del mes siguiente a 

aquél en que termine la liquidación, aun cuando no 

hayan transcurrido seis meses desde la última 

declaracióO. 

Se presentara declaración de pagos provisionales 

sremp-re que haya impuesto a pagar, saldo a favor y 

cuando se trate de la primera declaración en la que no 

tenga impuesto a cargo. No deberá presentarse 

declaraciones de pagos prov1s1onales en el eJerc1c10 

de in1c1acián de operaciones, cuando se hubiera 

presentado el aviso de suspens1on de actividades, 

también en los casos en que no haya impuesto a cargo y 
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no se trate de la prim~ra declaración con esta 
. .. 

carat7.te~_is-tica~_,-~'.rii ·saldo· a favor. 

3.2 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

No se considerarAn los ingresos atribuibles a sus 

establecimientos ubicados en el eMtranJero, cuando 

éstos estén sujetos al pago del impuesto sobre la 

renta en el pats donde se encuentren ubicados esos 

establecimientos. 

En el primer mes de la segunda mitad del eJercicio, 

es decir julio, se aJustará el impuesto a los pagos 

provisionales, de la siguiente forma: 

1. De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el 

inicio del ejercicio hasta el último dia de la primera 

mitad de éste, esto es, enero-junio se restarAn las 

deducciones autorizadas, además de la pérdida fiscal 
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de ejercicios anteriores. 

La deducciOn de inversiones de las reservas para 

aguinaldos, fondos para tecnología y fondos de 

pensiones, jubilaciones y antigüedad, se restará la 

parte proporcional que representen los meses del 

periodo por el que se realice el ajuste, respecto del 

total de meses del ejercicio. 

2. El ajuste en el impuesto, se determinará 

aplicando la tasa del 3SY. al resultado que se obtenga 

conforme al párrafo anterior. 

Al monto del aJuste en el impuesto, se le restarán 

los pagos provisionales efectivamente enterados, 

correspondientes 

periodo del aJuste. 

los meses comprendidos en el 

La diferencia que resulte a cargo por el 

enterará con el pago prov1s1onal de Julio. 
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Esta diferencia no será 

pagos provisionaleS. 

acreditable 

Cuando el monto del ajuste en- el 

contra los 

impuesto sea 

menor que el de los pagos provisionales efectivamente 

enterados correspondientes al mismo periodo de dicho 

ajuste, la diferencia que resulte a favor, se podrá 

acred1tar contra el impuesto que resulte a cargo en 

los pagos provisionales del mismo ejercicio que se 

efectúen posteriormente siempre que se cumpla lo 

siguiente: 

a> Que no se hubiera obtenido autorizaci6n para 

disminuir los pagos provisionales contra los que se 

efectúe el acreditamiento. 

b) Que la deducción de las compras calculada para el 

ajuste, se hubiera hecho en la proporción que el monto 

de adquisiciones netas representen de la totalidad de 

los ingresos acumulados, correspondientes al eJercicio 
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de doce meses inmediato anterior o aquél por el que 

se efectúe el ajuste. <Art. 7 G R.I.S.R.). 

Contra el impuesto determinado en el ejerc1cío, sólo 

serán acreditables los pagos prov.isiona.les 

diferencia en el ajuste, efectivamente pagada. 
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3.3 DETERMlNAClDN DEL RESULTADO FISCAL. 

Para determinar el resultado fiscal, se obtendrá la 

utilidad fiscal d1sm1nuyendo de la totalidad de los 

ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio que 

son: Los ingresos propios de la actividad disminuidos 

con los descuentos y bonificaciones efectuadas, los 

ingresos por venta de activo fijo, los intereses 

acumulables y la gana ne ia inf lacionar1a; las 

deducciones autorizadas. 

A la ut1l1dad fiscal del ejercicio se le disminuirán, 

las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros 

eJercicios. 

El impuesto del ejercicio se pagará mediante 

declaración que presentarán, dentro de las tres 

primeros meses siguientes a la fecha en que termine el 

ejercicio. 
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3.4 I.S.R. DE DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS. 

L.~~ P.er:-sonas mora les 

utilidades calcularAn 

que 

el 

distribuyan dividendos o 

impuesto correspondiente, 

aplicando la tasa de 35% al resultado de multiplicar 

estos dividendos o utilidades por el factor de 1.54. 

También se consideran dividendos los siguientes 

ingresos: 

La ganancia distribuida por personas morales 

residentes en MéMico a favor de sus accionistas y los 

rendimientos distribuidos por las sociedades 

cooperativas de producción a sus miembros. <Art. 120 

L. I .S.R. >. 

- En el caso de liquidación o reducción de capital de 

personas morales, la d1ferenc1a entre el reembolso por 

acción y el capital d .. aportacion por acción 

actualizado cuando dicho reembolso sea mayor. 
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- Las:par'ticipaC.ion~s· en la .utilidad que se pagal":' a 

favor de Obl i9S.c"iOniStaS 

- Préstamos 

- Erogaciones que no sean deducibles y benef1_cien a 

los socios o accionistas. 

- La omisiOn de ingresos o las compras no realizadas e 

indebidamente registradas. 

- La utilidad fiscal determinada por las autoridades 

fiscales. 

La distribuciOn de di~idendos utilidades mediante 

aumento de partes sociales o entregas de acciones de 

la misma persona moral o cuando se reinviertan en la 

suscr1pciOn o pago del aumento de capital de esta 

misma, dentro de los treinta dias siguientes a su 

distribuciOn, el dividendo se considerará percibido en 

el año de calendario en que se pague el reembolso por 
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reducción de capital o liquidación de la persona 

moral. 

No se estará obligado al pago de I.S.R. cuando los 

dividendos o utilidades distribuidos provengan de la 

cuenta de utilidad fiscal neta. 

El impuesto por dividendos o utilidades distribuidos, 

tendrá el carácter de pago definitivo y se enterará 

con el pago provisional del mes que corresponda, una 

vez transcurridos treinta dias de la fecha en que se 

hizo el pago de dividendos o utilidades. 

ENTERO DE I.S.R. POR DIVIDENDOS FICTOS. 

Es el impuesto que determine la persona moral al 

considerar como dividendos los siguientes puntos: 

1. Préstamos a los socios o accionistas e~cepto: 
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- Que sea consecuencia- ·~?r.ma·l d~. l,~.s -C?P_eracici·n-~:s· de la 

persona mora 1. 
.,_ . _.:_~, . -, . - . 

- Que se pacte plazo menor de. U'n año. 

- Que el interés pactado sea igual o superior a la tasa 

que fija la Ley de Ingresos de la Federación para la 

Prórroga de Créditos Fiscales. 

- Que·se cumplan estas condiciones pactadas. 

2. Las erogaciones que no sean deducibles y beneficien 

a los socios o accionistas. 

3. Las omisiones de ingresos o las compras no 

realizadas e indebidamente registradas. 

Se enterarán a más tardar en la fecha en que se 

presenten o debia presentarse la declarac10n del 

ejercicio. 

Cuando se opte por efectuar la deducción inmediata de 
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activos fijos en el ejercicio inmediato anterior a 

aquél en que se distribuyen dividendos, y como 

consecuenc 1 a de ello se pague I .S.R., podrán 

acreditarlo en los eJerc1c1os siguientes contra el 

impuesto que deban pagar como resultado de aplicar la 

tasa del 35Y. al resultado fiscal. 

El monto del impuesto por acreditar en los ejercicios 

sigui9ntes será el que provenga de la d1ferenc1a entre 

la deducción inmediata, y la que hubiera realizado de 

haber aplicado los porcientos refer1dos en el articulo 

41 de la ley de l .S.R. al monto or1ginal de la 

inversiOn. Este monto será acreditable en cada 

eJercic10 siguiente por una cantidad igual al impuesto 

que corresponda pagar en el mismo, como los activos 

fijos mencionados. 

En cada uno de los eJercicios en que se acredite el 

citado impuesto, la utilidad fiscal neta CCUFIN>, se 

disminuirá con la cantidad que resulte de restar a la 

utilidad por la que se acreditó el impuesto, el 

lmpuesto acreditado en el eJerc1c10. 
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CAPITULO IV. CASO PRACTICO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 
UNA PERSONAL MORAL (SOCIEDAD MERCANTIL). 

Determinación del coeficiente de utilidad para pagos 
provisionales 1992 

Pagos provisionales 

Ajuste a los pagos provisionales 

Cálculo del I.S.R. anual 

Actualización de inversiones 

Interés deducible y acumulable, ganancia y pérdida 
inflacionaria 
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CXA, MJIO, S. A. DE C. V. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD PARA 1992 
(NUEVOS PESOS) 

UTILIDAD FISCAL 

+ DEPRECIACION Y GASTOS SOBRE AUTOMOVILES 
DEDUCIBLES EN 1991 QUE NO LO SERAN EN 
1992 

UTILIDAD FISCAL BASE DE COEFICIENTE 

INGRESOS NOMINALES 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 

$ 1,604,236 

16.986 

1,621,222 

13,326,912 

0.1217 

LA UTILIDAD FISCAL FUE LA DETERMINADA EN EL EJERCICIO DE 
1991. 

INGRESOS NOMINALES REALIZADOS DURANTE EL EJERCICIO DE 1991. 

VENTAS TOTALES $ 10,000,000 

PRODUCTOS FINANCIEROS 1,000,000 

UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO 2,000,000 

UTILIDAD CAMBIARIA ;1~6d!l;;! 
$ ¡,3,326,9lll 

135 



CJ:A. MAO, s. A. DE C. v. 

PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R. DEL EJERCICIO DE 1992 
(NUEVOS PESOS) 

INGRESOS COEF. 
1992 NOMINALES DE UTILIDAD TASA PAGO DECLRAC. 

MES ACUMULADOS UTIL. FISCAL PROV. MULTIPLE 
----------- ----------- --------- ---------

ENE $ 600,000 0.1211 $ 73,020 35% 25,557 $ 25,557 
FEB 1,300,000 0.1211 158,210 35% 55,374 29' 817 
MAR 2,100,000 o .1217 255,570 35% 89,450 34' 076 
ABR J,000,000 o .1217 365,100 35% 127,785 38,335 
MAY 4,000,000 o .1217 486,800 35% 170,380 42,595 
JUN 4,soo,ooo 0.1217 584,160 35% 204,456 34 '076 
JUL 5,600,000 0.1217 681,520 35% 238,532 34,076 
AGO 6,400,000 o .1217 778,880 35% 272,608 34,076 
SEP 1,000,000 o .1z11 851,900 35% 298,165 25,557 
OCT 7,700,000 o .1217 937,090 35% 327,982 29,817 
NOV 8 1 300,000 o .1217 1,010,110 35% 353,539 25,557 
DIC 8,973,000 0.1217 1,092, 014 35% 382,204 <:§,665 

~ 38~.~04 

VENTAS TOTALES $ 8,193,160 

PRODUCTOS FINANCIEROS 500,000 

OTROS PRODUCTOS 279.840 
$ 8.973.000 
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La Cia. HAO, s. A. de c. v. dedicada a la fabricaci6n de 

ropa fina para dama, presenta las siguientes cifras al 30 

de junio de 1992 para el cálculo del ajuste a los pagos 

provisionales del impuesto sobre la renta. 

(Nuevos pesos) 

Ventas netas 

Ingresos por venta de desperdicio 

Intereses devengados a favor 

Utilidad cambiaria 

Intereses devengados a cargo 

Pérdida cambiaria 

Compras en territorio nacional 

Compras de importaci6n 

Gastos de administraci6n (neto) 

Gastos de venta (neto) 

Gastos de fabricaci6n (neto) 

Mano de obra directa 

P.T.U. deducible 

Pérdida fiscal en venta de activo fijo 

Utilidad fiscal en venta de activo fijo 

$ 4,530,000 

35,000 

197,000 

50,000 

47,350 

3,000 

695,587 

340,000 

800,000 

700,000 

250,000 

400,000 

248,000 

110,000 

200, 000 

(neto) excluye no deducibles y depreciaci6n contable 
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CIA. HAO, S. A. DE C. V. 

INTERESES DEDUCIBLES Y ACUMULABLES, GANANCIA Y PERDIDA INFLACIONARIA 
(NUEVOS PESOS 1 

t;HE FEB mR ______ 1\BB ________ HAY _______ __Jl,lN:_ _ _ _ _TOV.L 

CREDITOS 

BANCOS 
INVERSIONES EN VALORES 

CUENTAS Y DOCTOS POR COBRAR 

X FACTOR DE AJUSTE 
"' COMPOUEHTE INFt.ACIONARIO 
- IUTERESES DEVENGADOS ;.. FAVOR 

e: INTERESES ACUHUU.BLES 
"" PERDIDA INF!.ACIONARIA 

DEUDAS 

PROVEEDORES 

ACREEDORES DIVERSOS 
APORTACIOUES P/FU'I' AUM. CAP. 

x FACTOR DE ACTUALIZACIOU 
"" COMPONENTE INFI.l\CIONAAIO 

- INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
e: INTERESES DEDUClBLES 
• GANANCIA IHFLAClONMIA 

500,000 300,000 50,000 200,000 600,000 800,000 
400,000 500,000 300,000 100,000 200,000 600,000 
600.000 eoo.ooo so.oca 200.000 400.000 600.000 

1,500,000 1,600,000 400,000 500,000 1,200,000 2,000,000 

o. 0181 o. 0118 o. 0101 0.0089 0.0065 0.0067 
27, 150 16,860 4,040 4,450 7,800 13,400 
10,000 40,000 36,000 39,000 70,000 so, 000 247,000 

21, 120 33, 960 34, 550 62, 200 36, 600 188,430 
17, 150 17' 150 

100,000 200,000 500,000 1,000,000 900,000 829,851 
90,000 10,000 1,soo,000 400,000 600 1 000 100,000 
20.000 30.000 200.000 100.000 300.000 100.000 

200,000 300,000 2,200,000 1,500,000 1,800,000 l,029,851 

0.0181 0.0118 0.0101 0.0089 0.0065 0.0067 
3,620 3,540 22,220 13, 350 11, 700 6,900 

10,000 9,3SO 11, 000 8,000 7,000 5,000 so, 350 
6,380 5,810 12, 190 

11,220 5,350 4, iOO 1,900 23, 110 



CIA. HAO, s. A. DE c. v. 

AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 
DE ENERO A JUNIO 1992 

(NUEVOS PESOS) 

INGRESOS ACUMULABLES 

VENTAS NETAS 
VENTA DE DESPERDICIO 
UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE 

ACTIVO FIJO 
INTERES ACUMULABLE 
GANANCIA INFLACIONARIA 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES FISCALES 
COMPRAS 
P.T.U. DEDUCIBLE 
PERDIDA FISCAL EN VENTA DE 

ACTIVO FIJO 
DEPRECIACION FISCAL 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS DE VENTA 
GASTOS DE FABRICACION 
MANO DE OBRA DIRECTA 
INTERESES DEDUCIBLES 
PERDIDA INFLACIONARIA 

TOTAL DE DEDUCCIONES 

UTILIDAD FISCAL 

TASA 
MONTO DEL AJUSTE 
PAGOS PROVISIONALES 
SALDO A CARGO 
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$ 4,530,000 
35, ººº 
67,552 

188,430 
23 170 

1,035,587 
248,000 

686, 514 
73,420 

800,000 
700,000 
250. 000 
400,000 
12,190 
17' 150 

$ 4,844,152 

4.222.861 

621,291 

X 35% 
217,452 

- 204,076 
$ p.376 



.... 
A 
o 

CIA. HAO, S A. DE C. V. 

ESTADO DE POSICION FltlANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

(HUEVOS PESOS) 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE: 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

CUENTAS POR COBRAR: 

CLIENTES 

ESTIMACIOU PARA CUEHTAS DE COBRO DUDOSO 

INVEHTARIOS: 
PRODUCTOS TERMIHADOS 
PRODUCCION Ell PROCESO 

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 

ESTIMACION PARA OBSOLESCEHCIA Y LENTO 

MOVIMIENTO 

TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 

INVERSION EN COMPAÑIA ASOCIADA 

INMUEBLES, MAQUIHARIA Y EQUIPO, NETO 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL DEL ACTIVO 

s 947.476 

272, 737 

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

PASIVO CIRCULANTE: 

PP.OVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 

IMPUESTOS POR PAGAR 
P.T.U. POR PAGAR 

PRIMA DE ANTIGUEDAD 

TOTAL DEL PASIVO CIRCULANTE 

136,369 CAPITAL CONTABLE: 

200,000 CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 

APORT. P/FUT. AUM. CAP. 

UTILIDADES ACUMULADAS DE 

EJERCICIOS ANTERIORES 
2,020,614 UTILIDAD DEL EJERCICIO 

300,000 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

677' 169 
56.000 

TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL 
s 3, 053. 783 CONTABLE 

500,000 
348, 773 

27,000 
182,261 
150.000 

1,208,034 

200,000 

20, 500 
212,000 

46,383 
1.366 866 

1.845. 749 

s 3.053 1 783 



INTEGRACION DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

CAJA 
BANCOS 
INVERSIONES EN VALORES 

INTEGRACION DE CUENTAS POR COBRAR 

CLIENTES 
DOCUMENTOS DESCONTADOS 

141 

$ 5, ººº 
542,476 
400.000 

947.476 

825,000 
(310.811) 

$ 514.189 



INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO 
(NUEVOS PESOS) 

TERRENO 
EDIFICIOS 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
MOBILIARIO Y EQUIPO 
EQUIPO DE COMPUTO 

NETO 

GASTOS DE INSTALACION 

NETO 

DEPRECIACION 
~ 

$ 100,000 
200,000 
205,000 
180,000 
140,000 

___!!5,000 

s 920.000 

$ 

$ 

40,000 
51,690 
84,366 
36,556 
30.219 

242 .831 

OTROS ACTIVOS 

INVERSION 

$ zo.ooo 

$ 56.000 

142 

AMORTIZACION 
ACUMULbPA 

$ 14, qoo 



CIA. Ml\01 S. A. DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS 
(NUEVOS PESOS) 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS DE VENTA 

UTILIDAD DE OPERACION 

INTERESES NETO 
RESULTADO CAMBIARIO NETO 

UTILIDAD DESPUES DE GASTOS Y PRODUCTOS 
FINANCIEROS 

OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 

UTILIDAD ANTES DE I.S.R. Y P.T.U. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PARTICIPACION A LOS TRABAJADORES EN LAS 
UTILIDADES 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

143 

$ 7,273,000 
3.272.850 

4,000,150 

1,818,250 
l. 454. 600 

727,300 

283,650) 

ªº·ººº) 363,650 

1,090,950 

28l o 8~Q) 

1,672,790 

123,663 

l8;;l,~6l 

§ 1,366,866 



+ 
+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

CIA. HAO, B. A. DB C. V. 

ESTADO DE COSTO DE PRODUCCION Y VENTA 
(NUEVOS PESOS) 

INVENTARIO DE MATERIA PRIMA $ 
COMPRAS 
MATERIA PRIMA DISPONIBLE 
INVENTARIO FINAL 
MATERIA PRIMA CONSUMIDA 

MANO DE OBRA 
GASTOS DE FABRICACION 
COSTO DE PRODUCCION 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCCION EN 
PROCESO 

INVENTARIO FINAL DE PRODUCCION EN 
PROCESO 

COSTO DE PRODUCCION EN PROCESO 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCTOS TERMI-
NADOS 

INVENTARIO FINAL DE PRODUCTOS TERMINA-
DOS 

COSTO DE VENTA s 

144 

160,000 
¡¡,Ql!l!.1H 
2,219,174 

j¡QQ,OQO 
2,019,174 

857,989 
:a~ .22J 

3,391,956 

90,000 

lJ6,3§2 
3,345,587 

200,000 

272,737 
21F~o!!So 



RELACION DE GASTOS DE ADMINISTAACION 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 
(NUEVOS PESOS) 

HISTORICO 

SUELDOS $ 509,l.l.O 
36,365 

145,460 
36,365 
7,273 

34,547 
13, 81.9 

PRIMA VACACIONAL 
GAATIFICACION ANUAL 
HOAAS EXTAAS 
1% SOBRE REMUNEAACIONES 
5% INFONAVIT 
2% PAAA EL SISTEMA DE AHORRO PAAA EL RETIRO 
IMSS PATRONAL 
2% SOBRE NOMINAS 
AMORTIZACION DE EDIFICIO 35%, y GTS. DE INST. 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEPRECIACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
ARRENDAMIENTO 
PAPELERIA 
VIGILANCIA 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
PROVISION PAAA PRIMA DE ANTIGUEDAD 
GASTOS DE VIAJE 
NO DEDUCIBLES 
MULTAS 
RECARGOS 
HONOAARIOS 

TOTAL 

TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTAA­
CION 

PROVISION PAAA PRIMA DE ANTI­
GUEDAD 

NO DEDUCIBLES 
MULTAS 

145 

$ 1,818,250 

54,548) 
36, 365) 

( 18.182) 
s l.709.155 

103. 640 
14' 546 

4 ,725 
7,396 

17 ,41.6 
6,650 

145, 460 
90,9l.3 
72' 730 

127 '278 
109' 095 
54' 548 
44 ,23 l 
36,365 
18,l.82 
27' 2 74 

154.862 

$ 1.818.250 



RELACION DE GASTOS DE VENTA 

DEL lo. DE ENE~O AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 
(NUEVOS PESOS). 

SUELDOS 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACION ANUAL 
HORAS EXTRAS 
1% SOBRE REMUNERACIONES 
5% INFONAVIT 
2% SAR 
2% SOBRE NOMINAS 
IMSS PATRONAL 
AMORTIZACION DE EDIFICIO 35%, Y GTS. DE INST. 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEPRECIACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
HONORARIOS 
ARRENDAMIENTO 
COMISIONES A AGENTES DE VENTA 
ESTIMACION PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO 
SERVICIOS DE MENSAJERIA 
VIGILANCIA 
REGALIAS PAGADAS AL EXTRANJERO 
PAPELERIA 
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 
NO DEDUCIBLES 
GASTOS DE VIAJE 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
PROVISION PARA PRIMA DE ANTIGUEDAD 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
TOTAL 

TOTAL DE GASTOS DE VENTA 
ESTIMACION PARA CUENTAS DE 

COBRO DUDOSO 

$ l, 454. 600 

PROVISION PARA PRIMA DE ANTI­
GUEDAD 

NO DEDUCIBLES 

146 

25. 000) 

( 56,845) 
( 29.092) 

$ l,343,663 

$ 305,466 
21,819 
87,276 
21,819 
4. 364 

20,728 
8,291 
8,728 

62,184 
4,725 
7,396 

17,417 
6,650 

72,730 
36,365 

116,368 
25,000 
27. 637 
40,729 

145,460 
23,274 

130. 914 
29. 092 
35 ,140 
87,276 
56,845 
so. 907 

$ 1.454,600 



RELACION DE GASTOS DE FABRICACION 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 
(NUEVOS PESOS) 

SUELDOS 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACION ANUAL 
HORAS EXTRAS 
1\ SOBRE REMUNERACIONES 
5\ INFONAVIT 
2\ SAR 
IMSS PATRONAL 
2\ SOBRE NOMINAS 
AMORTIZACION DE EDIFICIO JO\,. Y GTS. DE INST. 
DEPRECIACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO 
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
PROVISION PARA PRIMA DE ANTIGUEDAD 
NO DEDUCIBLES 
HONORARIOS 
MATERIALES MENORES 
LUZ 
ESTIMACION PARA Il!VEtlTl\RIOS OBSOLETOS Y DE 

LENTO MOVIMIENTO 
TOTAL 

TOTAL DE GASTOS DE FABRICACION 
PROVISION PARA PRIMA DE ANTIGUEDAD 
NO DEDUCIBLES 
ESTIMACION PARA INVENTARIOS OBSOLE­

TOS Y LENTO MOVIMIENTO 
GASTOS DE FABRICAClOll DEDUCIBLES 

147 

$ 514,793 
( 15,443) 
( 10,295) 

( 25.157) 
$ 463,898 

$ 144,141 
10,295 
41,183 
10,290 

2,059 
9, 781 
4,118 

29,344 
4,118 
4, oso 

21,771 
25,739 
30,887 
15,443 
10,295 
55. 631 
41,183 
29, Jos 

25.157 
s 514.793 



RELACION DE GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 
(NUEVOS PESOS) 

UTILIDAD CAMBIARIA $ 

INTERESES GANADOS SOBRE INVERSIONES BANCARIAS 

INTERESES COBRADOS A CLIENTES 

INTERESES GANADOS EN CASAS DE BOLSA 
~ 

PERDIDA CAMBIARIA 

INTERESES PAGADOS POR PRESTAMOS BANCARIOS 

INTERESES PAGADOS POR DESCUENTO DE DOCUMENTOS 

INTERESES MORATORIOS 

_ NETO 

148 

100,000 

50,000 

150,000 

~QQ,QOO 
500,000 

20,000 

J0,000 

60,000 

26,JSO 
p6,J50 

363,650 



RELACION DE OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 
(NUEVOS PESOS) 

UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

INGRESOS POR VENTA DE DESPERDICIO 

INGRESOS POR DIVIDENDOS 

PERDIDA EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

COMISIONES BANCARIAS 

NETO 

149 

$ 200,000 

79,840 

~~Q.QQQ 
s 729 .840 

$ 110,000 

38,QOQ 
s 148.000 

581,840 



VENTAS BRUTAS 

DEVOLUCIONES 

DESCUENTOS 

VENTAS NETAS 

INTEGRACION DE VENTAS NETAS 

150 

$ 8,193,160 

401,000 

519.160 

$ 7.273.000 



CIA. MA0 1 S. A. DE C. V. 

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL 
PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

(NUEVOS PESOS) 

RESULTADO NETO DEL. EJERCICIO 

+ INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
INTERESES ACUMULABLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 
UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 

FIJO 

+ DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTICIPACION A LOS TRABAJADORES EN LAS 

UTILIDADES 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
MULTAS 
DEPRECIACION Y AMORTIZACION CONTABLE 
COSTO DE VENTA 
INTERESES MORATORIOS 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
PERDIDA CAMBIARIA 
PERDIDA CONTABLE EN VENTA DE AC'l'IVO 

FIJO 
RESERVA PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO 
RESERVA PARA PRIMA DE ANTIGUEDAD 
REGALIAS NO PAGADAS • 
PROVISION DE HONORARIOS • 
PROVISION DE ARRENDAMIENTO • 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 
P.T.U. DEDUCIBLE 
COMPRAS 
DEPRECIACION Y AMORTIZACION FISCAL 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERESES DEDUCIBLES 
PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
MANO DE OBRA 
GASTOS DE FABRICACION 

151 

$ 1,366,866 

368,260 
36,430 

67.552 
472,242 

123' 663 

182,261 
65,457 
18,182 
98,196 

3,272,850 
26,350 
90,000 
20,000 

110,000 
25,000 

111,393 
12' 122 
23,602 
15.152 

4,194,228 

248,000 
2,059,174 

146,839 
17, 150 
50, 450 

686,514 
857,989 
463.898 

4,530,014 



INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 
INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
UTILIDAD CAMBIARIA 
UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 

FIJO 
DIVIDENDOS PERCIBIDOS 

UTILIDAD FISCAL 

TASA 

I.S.R. DEL EJERCICIO 

PAGOS PROVISIONALES 

AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 

SALDO A FAVOR 

400,000 
100,000 

200,000 
450.000 

1,150,000 

353,322 

X 35\ 

123,663 

382,204) 

13.376) 

$ ( 271.917) 

* PROVISIONES NO PAGADAS A LA FECHA DE LA DECLARACION 
ANUAL. 
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INTEGRACION DE GASTOS NO DEDUCIBLES 
(NUEVOS PESOS) 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

GASTOS DE VENTA 

INTEGRACION DE PROVISION PARA PRIMA DE ANTIGUEDAD 

GASTOS DE ADMINiSTRACION 

GASTOS DE VENTA 

153 

$ 36,365 

29.092 
$ 65.457 

$ 54,548 

56.845 
$ 111.393 



CIA. HAO, B. A. DE C. V. 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES 
EN LAS UTILIDADES DE LA EMPRESA 

(NUEVOS PESOS) 

+ INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 
UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
INGRESOS POR VENTA DE DESPERDICIO 
INGRESOS POR DIVIDENDOS 
INTERESES A FAVOR 
UTILIDAD CAMBIARIA 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

COMPRAS 
GASTOS DE ADHINISTRACION DEDUCIBLES 
GASTOS DE VENTA DEDUCIBLES 
MANO DE OBRA 
GASTOS DE FABRICACION DEDUCIBLES 
INTERESES A CARGO 
PERDIDA EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
PERDIDA CAMBIARIA 

BASE PARA P.T. U. 

TASA 

P.T.U. DEL EJERCICIO 

154 

$ 7,273,000 
200, 000 
79, 840 

450, 000 
400,000 
1QQ,QQQ 

8,502,840 

$ 2,059,174 
1,709,155 
1,343,663 

857' 989 
463,898 
116,350 
110,000 
~o, ogo 

6,680,229 

$ 1, 822. 611 

K lQi 

~ U!~, ~61 



CALCULO DE AMORTIZACION FISCAL DE EDIFICIO 
(NUEVOS PESOS) 

FECHA DE lNVERSION AMORTIZACION DEL FACTOR DE DEPRECIACION DEPRECIACION 
INVEBSION INICIAL EJERCICIO 5% l\CTUALIZl\CION p.CTUl\LIZp.DA ACUMULADA 

1989 ENERO 200, 000 10,000 1.9192 19, 192 40, 000 

F.A. • ~ • ~ • 1.9192 
ENER0/89 16542.6 

AMORTI ZACION CARGl\DA A RESULTADOS 

GASTOS DE FABRICACION 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS DE VENTA 

3,000 
3, sao 
~ 
s 10,000 

LA AMORTIZACION ESTA CALCULADA POR EL H.ETODO DE LINEA RECTA A PARTIR DEL MES DE 
AOQUISICIOH. 
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CALCULO DE DEPRECIACION FISCAL DE MAQUINARIA Y EQUIPO 
(NUEVOS PESOS} 

DEPRECIACION FACTOR DE DEPRECIACION 
PECHA DE INVERSION DEL ACTUALI- DEPRECIACION ACUMULADA A 

INVERSION INICIAL EJERCICIO ZACION ACTUAL t ZADA DICIEMBRE/1992 
11\ --------------- ------------ ------------ --------------

1989 PEDRERO 15, 000 1,650 1.8935 J,124 6,462 
JULIO lJ,000 1,430 1. 7809 2,547 s,oos 
SEPTIEMBRE 18, 000 1,980 1. 7473 3,460 6,600 

1990 ABRIL 14,000 1,540 1.4832 2,284 4,235 
JUNIO 29,000 3, 190 1.4263 4,550 8,241 
AGOSTO 31,000 3,410 1.3773 4,697 B,241 
DICIEMBRE 25,000 2, 750 1.2642 3,477 5, 729 

1991 MARZO 10,000 1,100 1.1946 1,314 2,016 
JULIO 8,000 880 1.1485 l,011 1,320 

1992 ENERO 20, 000(12) 2,200 1.0452 2,299 2,200 
FEBRERO 15,000(11) 1, 513 lo 0330 1, 563 1,513 
NOVIEMBRE --1.a..QQ.Q ( 2 ) 128 128 1íiB1 
~ 2¡, 111 ~0, 45~ ~1¡690 

F.A.• JUlflOl2~ • 1..!.1.i2...:.. • l. 8935 F.A • . !rH!HIOl22 • ll.2i2.,J. • 1.1946 
FEBRER0/89 16767 .1 MARZ0/91 26576.0 

F.A.• .JUUIQl2:!1 .. ll1i2..:...1 - l. 7809 F.A • . J!!H12l22 • ll.lil..J. • 1.1495 
.JULI0/89 17827. 4 .JULI0/91 27643.6 

F.A.• JYt:UQl2;il - ll2i2..:...l • l. 7473 F.A • . !l!.!HIQl2i • ll.lil..J. • 1.0452 
SEPTIEMBRE/89 18169.4 ENER0/92 30374. 7 

F.A.• JºH1Ql92 • 31749.1 • 1.4832 F.A. . :l!lHIOl2i • ll1ihl. l. 0330 
ABRIL/90 21405.7 FEBRER0/92 30734. 6 

F.A.• JUNIOl22 • 1.11.i2.:..l - l. 4263 F.A. . HQVUa:UfüJiil92 -~- l 
JUNI0/90 22258.9 NOVIEMBRE/92 32925.1 

F.A.• :lYtHOl9;i1: • llll.2...1 . 1.3773 
AGOST0/90 23051.0 

F.A.• ~TUNIOl92 = ~ a 1.2642 
OICIEMBRE/90 25112.7 

• NUMERO DE MESES A DEPRECIAR, 

LA DEPRECIACION ESTA CA.LCULADA POR EL METODO DE LINEA RECTA A PARTIR DEL HES DE 
ADQUISICION. 
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CALCULO DE LA DEPRECIACION FISCAL DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
(NUEVOS PESOS) 

FECHA DE 
INVERSION 

1989 FEBRERO . JULIO 
1990 MAYO 
1991 ENERO . JUNIO 
1992 MARZO 

F.A ... 

F.A.• 

F.A.• 

F.A.• 

F.A.• 

F.A.• 

OEPRECIACION FACTOR DE OEPRECIACION 
INVERSION DEL ACTUAL!- OEPRECIACION ACUMULADA A 

INICIAL EJERCICIO ZACION ACTUALIZADA DICIBMBRE/1992 
20\ 

22, 000 4,400 1.8935 8,331 16, 500 
35,000 7,000 l. 7809 12, 466 24,500 
30, 000 6,000 l. 4577 e, 746 16,000 
38,000 7,600 1.2328 9,369 15, 200 
20, 000 4,000 1.1586 4,634 6,JJJ 

___ll...QQQ ~' ª33 ( 10) 1.0288 §.OQJ. 5.ª~;} 
s 180,000 3! 1833 42' 5!7 841366 

!lY~IQl92 • J.l.llJl.....l • l. 8935 
FE8RER0/89 16767. 1 

J!.lHIOl2~ • lllll!.....l • l. 7809 
JULI0/89 17827. 4 

!ZUfHOl9~ - ll1!.'h.l • l. 4577 
HAY0/90 21779.2 

J!.JNIOl92 = .ll1.4J!..,..l • 1.2328 
ENER0/91 2s1s2. a 

JUNIOl92 • .ll1.il.,_l • 1.1586 
JUNI0/91 27401. s 

JULIOl9~ -~- 1.0288 
HARZ0/92 31047. 4 

OEPRECIACION CARGADA A RESULTADOS 

CASTOS DE ADHON (50\) $ 17,416 
GASTOS DE VENTA ( 50t.) --11.d.11 

~ 

) • NUMERO DE MESES A DEPRECIAR. 

LA DEPRECIACION ESTA CALCULADA POR EL HETODO DE LINEA RECTA A PARTIR DEL MES 
DE ADQUISICION. 
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CALCULO DE DEPRECIACION FISCAL DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
(NUEVOS PESOS) 

DEPRECIACION 
FECHA DE INVERSION DEL 

INVERSION INICIAL EJERCICIO 
10\ --------------- ------------

1988 ABRIL s,ooo 500 
HAYO 8,000 800 

1989 ENERO 22, 000 2,200 
1990 MARZO 15,000 1,500 

JULIO 18,000 1,800 
AGOSTO 31,000 3, 100 
DICIEMBRE 

7 ·ººº 700 
1991 FEBRERO 10,000 1,000 

JULIO 4,000 400 
OCTUBRE 6,000 600 

1992 JUNIO 
7 ·ººª 408(7) 

AGOSTO ----1..i..QQQ ~2i!: (5) 

~ 131302 

F.A.• JUNI0/92 .. ~ '" 2.1999 
ABRIL/88 14431. 9 

F.A.• JUf:HOl92 . .ll1il.J. . 2.1581 
MAY0/88 H711.l 

F.A.• JUtnOl9! . 31749. 1 . l. 9192 
ENER0/89 16542. 6 

F.A ... JUrt1Ql22 • .J.l1il.,_1 . 1. 5057 
MARZ0/90 21084.8 

F.A."' JutUOl"n "'~ . l. 4008 
JULI0/90 22664. B 

F.A.• _ JUNIOl9L __ . llill.:..! . 1.3773 
AGOST0/90 23051 

F.A.= JUNIOl2:' . 1J1.il.:..l . 1.2642 
OlCIEMBRE/90 25) 12. 7 

FACTOR DE DEPRECIACIOH 
ACTUALI- DEPRECIACION ACUMULADA A 
ZACION ACTUALIZADA OICIEHBRE/1992 

------------ --------------
2 .1999 l, 100 
2.1581 1, 726 
1.9192 4,222 
1. 5057 2,258 
1.4008 2, 521 
1.J773 4,270 
l. 2642 aes 
1.2116 1,212 
1.1485 459 
1.1163 670 
1.0123 413 
1.0086 ~Q!j 

¡0103¡ 

GTS. ADHON (50\) S 6,650 
GTS. VENTA (50\) ~ 

~ 

s 

f.A • . JUHJOl9;!1 . 31749. l r 

FEBRER0/92 26202.J 

P'.A • . ~!.!Hlºl2~ . ~ . 
JULI0/91 27643. 6 

F.A, . iZ!.!rHQl9i - ll1!2.:..l . 
OCTUBRE/91 28440.J 

F.A • . hQQS'fOl9' . Jll..1Q..J1 . 
JUHI0/92 31749.l 

F.A • . :.?&rTr&M1rn&l9i - ª2.ill..d -
AGOST0/92 32140.B 

2,369 
3, 728 
8,800 
4,250 
4,SOO 
7,490 
1,458 
1,913 

598 
750 
408 
i92 

361556 

1.2116 

1.1485 

1.1163 

1.0123 

1.0086 

LA OEPRECIACIOH ESTI\ Cf\.LCULPt.01\ POR EL METOOO OE LINEA RECTA A PARTIR DEL MES DE 
AOQUISICION, 
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CALCULO DE DEPRECIACION FI.SCAL ·DE EQUIPO DE COMPUTO 
(NUEVOS PESOS) 

DEPRECIACION 
DEL FECHA DE 

INVERSION 
INVERSION 

INICIAL EJERCICIO 
25\ 

1990 ABRIL s 10,000 2,500 
JUNIO e,ooo 2,000 
SEPTIEMBRE s,ooo 1,250 

1991 ENERO 9,000 2,250 
JULIO 10, ººº 2,soo 
DICIEHDRE 11, ººº 2, 750 

1992 MAYO 15,000 2,500(8) 
OCTUBRE 20, 000 1,250(3) 
NOVIEMBRE _2..i..Q.Q.Q 29;il(2) 

TOTAL ~ 14 ¡792 

F.A.• JUfUQl92 ... ~ .. l. 4832 
ABRIL/90 21405. 7 

F.A ... J!,!NI0{92 .. ~ .. 1. 4263 
JUNI0/90 22258.9 

F.A.• JUf!IQ{92 "'1l.1.4.2.:...1"' l. 3579 
SEPTIEMBRE/90 23379. 6 

F.A ... JUt!lOl22 .. ~. 1. 2328 
ENERD/91 25752. 8 

F.A.• JUNIQ{96: • 1ll.4hl • l. 1405 
JULID/91 27836.0 

F.A.• Juruol9~ .. ..llii2.i.l .. 1. 0642 
DICIEHBRE/91 29832. 5 

F.A.• f¡GOSJ:0{92 "'Jllil& = 1.0193 
HAY0/92 31530. 7 

F.A.ci OCTUBBE{92 =~= l 
OCTUBRE/92 32653. 8 

) "' HUMERO DE MESES A DEPRECIAR. 

FACTOR DE DEPRECIACION 
ACTUALI- DEPRECIACION ACUMULADA A 
ZACION ACTUALIZADA DICIEHBRE/1992 

1.4832 3, 708 s 6,872 
l. 4263 2 ,852 5, 162 
l. 3579 l, 697 2,916 
l. 2328 2, 774 4,500 
1.1405 2,851 3, 748 
1.0642 2,926 2,979 
l. 0193 2,548 2,500 
l. 0000 1,250 1,250 
1. 0000 ,2, '12!? 

20,098 3212!9 

F.A.• NDVI&H~B!H9~ • llllb.i - l 
NOVIEMBRE/92 32925 .1 

DEPRECIACION EN RESULTADOS: 

GASTOS DE ADHON (SO\) s 7,396 
GASTOS DE VENTA (50\) --1...ll& 

14,792 

LA DEPI<ECIACION ESTA CALCULADA POR EL METODO DE LINEA RECTA A PARTIR DEL MES DE 
ADQUI!:iICION. 
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CALCULO DE AMORTIZACION FISCAL DE GASTOS DE INSTALACION 
(NUEVOS PESOS ) 

AMORTIZACION 
FECHA DE 

INVERSION 
INVERSION DEL 

INICIAL EJERCICIO 
10\ 

1989 ENERO s 70, 000 3, 500 

F.A.a JUNI0/92 
ENER0/89 

• 31749.1 • 1.9192 
16542.6 

160 

FACTOR DE DEPRECIACION 
ACTUALI- DEPRECIACION ACUMULADA A 
ZACION ACTUALIZADA DICIEMBRE/1992 

l. 9192 6,717 14,000 

AMORTIZACION CARGADA A RESULTADOS 

GASTOS DE FABRICACION 
GASTOS DE AOMINISTAACION 
GASTOS DE VENTA 

(30\) 
(3S\) 
(3S\) 

$ 1,050 
1,225 

--1....2.ll 
LI..l!ll! 



DATOS: 

CALCULO DE LA UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
(NUEVOS PESOS) 

EL 2 DE ENERO DE 1989 SE AOQUIRIO EQUIPO DE TRANSPORTE POR S 800; 000 EL CUAL 

TIENE UNA DEPRECIACION ACUMULADA DE S 480, 000 Y UN SALDO POR DEDUCIR DE 

$ 320,000¡ EN ENERO DE 1992 SE REALIZO LA VEUTA DE ESTE ACTIVO EN S 520,000 

OBTENIENDO UNA UTILIDAD DE $ 200,000. 

FECHA VENTA SALDO POR FACTOR DE SALDO POR PRECIO DE UTILIDAD FISCAL 
DE ACTIVO FIJO DEDUCIR ACTUALI- DEDUCIR VENTA EN VTA. DE 

ZACION ACTUALIZADO ACTIVO FIJO 

1992 ENERO S 320,000 l. 4139 587,552 s 520,000 67, 552 

F.A.• ENER0/92 
ENER0/89 
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CALCULO DE LA PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
(NUEVOS PESOS) 

EL 5 DE ENERO DE 1988 SE ADQUIRIO MAQUINARIA POR $ 700, 000, ACTUALMENTE TIENE 

UNA OEPRECIACION ACUMULADA DE $ 308,000 Y UN SALDO POR DEDUCIR DE $ 392,000; 

EN ENERO DE 1992 SE VENDIO EL ACTIVO MENCIONADO EN $ 282,000 OBTENIENDO UNA 

PERDIDA DE $ 110,000. 

FECHA VENTA SALDO POR FACTOR DE SALDO POR PRECIO DE PERDIDA FISCAL 
DE ACTIVO FIJO DEDUCIR ACTUAL!- DEDUCIR VENTA EN VENTA DE 

ZACION ACTUALIZADO ACTIVO FIJO 

1992 ENERO S 392,000 2.4707 

F.A.... ENER0/92 
ENER0/88 

-~ - 2.4707 
12293. s 

968,514 s 282,000 686, 514 
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El--·I.-S.R.;--es el impuesto por el cual el gobierno 

_-percibe'_mayor ingreso ya que lo obtiene tanto de 

Personas Físicas como de Morales. 

Para brindar al contribuyente una Ley de l.S.R. mAs 

accesible bastaría con mostrar una ley de impuestos 

fácil de entender y aplicar, esto es, que una misma ley 

integrara su reglamento y arttculos del C.F.F. que la 

afectaran de tal manera que su aplicaciOn seria tan 

sencilla, que la función del contador en una empresa se 

podría enfocar a otras actividades mAs productivas. 

Las Personas Morales <Sociedades Mercantiles) 

requieren hoy en dia de contadores meJor preparados y 

capaces, debido a que además de tener la contabilidad 

al corriente y desarrollar las actividades normales en 

una empresa, como pueden ser finanzas, administración, 

presupuestos, costas, etc., deben mantenerse 

continuamente actualizadas sobre todo en impuestos 

donde casi a diario hay novedades. 
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